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Nuo Redakcijos.

Redukcija maloniai mel­
džia visų savo skaitytojų, 
kurių pron limonitas yra 
užsibaigęs, neužtrukti 
su ano atnaujinimu, nes 
artinantis Naujiems Me 
tams tik pilnai užsimokė­
jusiems skaitytojams bus 
siunčiamos dovanos.

Kadangi Maskolija jau 
dabar pasiliko linosa, tai 
bus naujų ir akyvų žinių 
iš to buvusio despotizmo 
krašto.
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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revo I i nei j a Mask oi i j oj e.
Caras apgaudinėja.

Dabar nėra jokios abejonės, 
kad caras su ministeriu Witte 
norėjo nauju manifestu gy­
ventojus apgauti. Tačiaus 
jiems ši apgavystė gal bus 
paskutinė, nes žmonės jiems 
netiki ir niekad netikės, jų 
viešpatavimas turės užsibaigti 
ir jiems bus galas. Jie manė, 
kad numalšys revoliucijų ir 
vėl apsidhitys. Bet veltu. 
Mužikas šiandie jau teipgi 
prarego. Pirmiau, kada jo 
nugara nuo nagaikos svilo, jis 
misljjo, kad teip tur būti, kad 
be to negalima apsieiti, kad 
tas viskas Dievo duota, bet 
W3ne jau kitaip. Jisai šau­
kia: šalin caras ir terionis! 
šalin kraujo siurbikai!

Caras turi šėtono gudrybę. 
Išleido manifestų, suteikdamas 
laisvę žodžiui, darbams, susi­
rinkimams ir laisvę ypatiškų. 
Ir kame-gi dabar Maskolijos 
laisvė. Witte, kad užmuilyti 
žmonėms akis, prašalino mi- 

I misterius, prašalino judošių 
Pobiedonoscevų ir da kitus, bet 
juos pirmiausiai apdovanojo 
aukso kryžiais ir visokiais 
briliantais. Jie gavo šiltesnes 
vietas, arčiau caro. O nelai­
minga Maskolijos laisvė! Ar 
caras paliuosavo kalinius, ar 
prašalino iš miestų kariumenę, 
ardavę autonomijų Lietuvai, 
Lenkijai ir kitiems užgrieb­
tiems kraštams? Juk jis iš­
leidęs manifestų jau negalėjo 
autokratu ant toliaus vadintis, 
o kad po tam Finliandijai su- 

I teikdamas liuosybę — ant ma­
nifesto pasirašė — autokra­
tas (patvaldys.). Ir kame 
čia butų neapgavystė? Jo
manifestas sako, kad bus abel- 
ni nusiuntinių rinkimai, ty. 
kožnas Maskolijos ukėsas ga­
lės už misi imtinius balsuoti, 
bet dabar Witte dirba įstatus, 
pagal kuriuos tūlos luomos 

į nuo balsavimo prašalintos.
Ar tai caras gali panašiai pa- 

I steigti ? Reik vienos kulkos 
1 carui, o antros Wittei, tai tuo­

kart tik liuosybė galės įvykti, 
t Bet revoliucija auga, ir 

augs. Apsiaus ji visus caro 
ramus su jų tarnais,ir tie siau­
būnai sykiu su savo galva žus. 
Nes Maskolijos dabartinis sto­
vis negali teip ilgiau trauktis.

Kaliniams amnestija.

Ant revoliucionierų reika­
lavimų, caras savo „ukazu” 
liepė činauninkams paliuosuo- 
ti 15j000 politiškų nusikaltė­
lių, kurie po keliolikų ir kelis 

Į ( metus skylėse uždaryti meta- 
voja. Ukazu visi džiaugėsi. 
Visi ėjo prie kalėjimų ir lau­
kė išleidimo savo giminių, 
brolių ir pažįstamų. Juk ca­
ras išleido manifestų, suteik­
damas visiems laisvę ir lygybę, 
pertai buvo tikima, kad ir

nusikaltėliai minėta liuosybė 
pasinaudos. Ir kas-gi atsiti­
ko? Valdžia vietoj 15,000 
paliuosavo tik vos keliolikų ir 
tai tik tuos, kurie kalėjime 
išbuvo daugiau 20 metų, kurie 
ankštuose mūruose ir pražįlo. 
Tai tau laisvė, manifestai, 
ukazai ir viskas! Carui jau 
niekas netiki ir visi vienu ur 
mu reikalauja nuo sosto pasi­
traukti, arba sau pasidaryti 
galų. Tegul šimtai nelabųjų 
tokį valdovų apgavikų! Jis 
už savo apgavystes privalės 
atidejuoti, nes kaip telegramai 
praneša, jau pasirengęs iš 
Maskolijos dumti.

Karlumenėj grema maištai.

Carui konstitucija nieko ne­
gelbsti. ’ Jau ir kariumenė iš- 
palengvo pradeda susiprasti, 
kad caro jungų velka. Apie 
kareivių maištus telegramai 
paduoda sekančias žinias:

Kronštadte sukėlė maištus 
jurininkai. Sako, kad jie iš­
žudė oficierus ir gręsia miestui 
pavojumi. Peterburge caras 
dreba. Jenerolas Trepov ga­
vo įsakymų tuojaus vykti pas 
carų ir jo gyvastį apsaugoti. 
Trepov bus caro globėju. 
Jis turi apsaugoti nuo pavo­
jaus netik carų, bet ir jo vi­
sų šeimynų,, kadangi tarp ka­
riumenės atjaučiama revoliuci­
ja-

Peterburgo kariški rateliai 
pranašauja visos kariaunos 
maištus, kadangi nekuriu 
pulkų ofieierai klauso revo­
liucionierų balso. Kas tik gy­
vas, geidžia iškovoti sau liuo­
sybę. Valdžia bijosi oficierus 
areštuoti, nes paskubintų 
greičiau caro viešpatavimo 
galų.

Paskesnės žinios pareina, 
kad Peterburge jau suareštavo 
daugybę oficierų, priklausan­
čių prie revoliucionierų suo­
kalbio. Tuomtarpu gvardi­
jos komendantas, didkun. 
Vladimir, nuo savo urėdo pa­
sitraukė. Caras netenka iš­
tikimiausių ypatų.

Baltikos ir Juodųjų marių 
laivynų ofieierai su jurinin­
kais daro susirinkimus ir sako, 
kad toksai Maskolijoj padė­
jimas ilgai negali būti. Caras 
arba turi pasitraukti, arba 
duoti gyventojams visiškų 
laisvę.

Tuomtarpu revoliucionierai 
be jokio atsilsio su kariumene 
kovoja ir pas valdžia reikalau­
ja kaliniams (politiškiems) 
amnestijos. Jie sako, kad 
jeigu caras neišleis iš kalėji­
mų kalinių, jo visi manifestai 
liksis perniek ir revoliucija 
da smarkiau visų viešpatystę 
apžios, kadangi caras ukazu 
pažadėjo 15.000 kalinių pa- 
liuosuoti, tuomtarpu iš kalė­
jimų išleido vos tik keliolikų. 
Su žinomi kibą činauninkai 
sauvaliauja.

Iš Pietinės Maskolijos.

Odesos mieste norints su­
mišimai jau tapo pertraukti, 
tai vienok gyventojai vis-gi 
da nerimsta, kadangi sumiši­
mai gali atsinaujinti. Tarp 
gyventojų kįlo paskalos, tur­
būt sukeltos tais pačiais revo- 
liucionierais, kad žydai pa­
darę suokalbį krikščionims 
atkei-šyti už baisias skerdynes, 
t. y. dinamitu suardyti cerk­
ves ir krikščionims pardavi­
nėti užnuodytus valgius. Pre­
kybos butas urėdiškai praneša, 
kad prekyba visiškai suparali- 
žuota, kadangi užrubežiniai 
pirkliai visokius susinėsimus 
su Odesa pertraukę.

Pietinėse gubernijose sumi­
šimai išpalengvo nyksta, bet 
dabar išsiaiškina, kokia tenai 
anarchija po visus viešpatavu­
si. Beveik kožname mieste 
atsibuvo skerdynės žydų ir 
darbininkų. Net ir pačioj 
Siberijoj neapsiėjo be skerdy­
nių. Pav. m. Tomske tik 
viename teatre 600 ypatų liep­
snose žuvo. Tomskas beveik 
visas išdegė. Pačioj Maskvoj 
„juodoji šimtinė’1 (čiornaja 
sotnia — caro šalininkai) 
ir moteris ir vaikus ant gatvių 
ir namuose piaustė ir peiliais 
varstė.

Ant Kaukazo ir dabar da 
senoviškai viešpatauja baisi 
anarchija.

FInliundiJoJe džiaugsmas.

Iš Gelsingforso rašoma, kad 
tenai visame krašte sumišimai 
ir straikai užsibaigę. Visuo­
se miestuose darbai prasidėję 
senovišku budu. Iš Gelsing­
forso artilerija (kariumenė) 
prašalinta. Senatas paskyrė 
20.000 mrk. ukėsiškai gvardi­
jai, kuri laike sumišimų gy­
ventojams prisitarnavo. Vi­
same krašte viešpatauja tik 
džiaugsmas, nusikračius tokį 
terionį.

Carui naujas smūgis.

Carui už melagystes vis-gi 
prisieis atsakyti. Kronštadte 
sukėlė maištus jurininkai, prie 
kurių prisidėjo sausžemio ka­
riumenė. Jurininkai užkure 
miestų ir su caro kariumene 
pradėjo muštis. Iš abiejų 
pusių buvo naudojamos ka- 
nuolės. Beveik visas miestas 
išdegė, o gatvės pilnos karei­
vių ir žmonių lavonų krau­
juose pliuduruojančių. Caras 
būdamas Peterhovo palociuje 
gėrėjosi Kronštadto gaisru, 
bet trumpame laike pasirengė 
bėgti, nes jurininkai su kita 
kariumene slinko į Peterhofą. 
Vienok caro kariumenė maiš­
tininkus sulaikė ir apveikė. 
Daug žuvo kariumenės ir ofi­
cierų. Kova traukėsi beveik 
visų naktį (8 d. lapkr.). Pra­
sidėjus baisiai kovai caras iš­
siuntė pulkų ulonų, liet ir tie 
prie revoliucionierų prisidėjo. 
Paskui nusiuntė 10,000 pokš­
tininkų ir kazokų, kurie po 
kruvinai kovai norintsapsimal­
šino, .vienok laukiama baises­
nių dienų. Tikima, kad caras 
tuojaus neteks kariumenės, 
tuokart jam nereiks žmonių 
apgaudinėti. Revo] i ucionie- 
rai apsiaus viskų.

Mokyklos uždarytos.

11 dienų šio mėnesio apšvie- 
tos ministeris liepė Maskolijo- 
je uždaryti visus universitetus 
ir augštesnes mokyklas ant 
neapribuoto laiko. Ministerio 
reikalavimų caras užtvirtino ir 
likosi apie tai apgarsinta 
visoj viešpatystėj. Tai nauja 
tenai konstitucija valdo ir yra 
malonu girdėti, kad Witte’s 
gabinetas, įvezdamas naujas 
tiesas, pradeda pirmiausiai nuo 
mokyklų uždarymo.

Lenkijoj kariškos tiesos.

Lenkai paskutiniais laikais 
su visu savo smarkumu dar­
bavosi, kad gauti nuo caro 
tokių pačių liuosybę, kai kad 
šiame laike Finliandijoj. Žy­
mesni lenkai vyrai net ypatiš- 
kai nuvyko pas ministeriu 
pirmsėdį Witte pasiteirauti 
apie Lenkijos liuosybę, bet 
Witte tik nusišypsojo ir jiems 
liepė ramiai keliauti namo. 
Pagalios išėjo caro įsakymas, 
užtraukiantis ant visos Lenki­
jos kariškas tiesas, kurios bus 
neprašalintos iki tol, kolaik

tas kraštas visiškai neapsimal- 
šys. Tokiu budu lenkų sva 
jone nugrimzdo prapultin ii 
štai prasidės tenai nauja da 
smarkesnė revoliucija, kadangi 
lenkai revoliucionierai sa^o 
tėvynei nebūk už kų geidžių 
iškovoti laisvę. 7f?

Ik
Tuomtarpu Vai savos jei|- 

gubernatorius mieste Varsai, 
kad greičiau priversti strap 
kuojančius darbininkus pilje 
darbo, įsakė visas anglies ir 
malkų sankrovas paimti ka- 
riumenei ir policijai savo 
globon ir darbininkams ne- 
0 . . . . 1 
parduoti, kad pastariejei lie 
kuro sušalę pamestų straiką- 
vę. J

Gražus jen. gubernatoriaus 
sumanimas. Ar jis tik neuž­
trauks ant jo paties galvos 
nelaimę. Revoliucionierai tvir­
tina, kad darbininkai dabar 
kariumenės jau neprivalo bi­
joti, nes ši savo viršininkų 
įsakymo šaudyti ne visada 
klausys.

Jeigu jau su Lenkija pana­
šiai caras pasielgia, tai kų be­
kalbėti apie nelaimingų mus 
tėvynę Lietuvų, kurios sunai 
d a vis beini ega.

Lenkijoj kariškos tiesos. 
Kova prasidės išuaujo su visu 
smarkumu. O ir pačioj Mas­
kolijoj tas pat bus visada, ka­
dangi revoliucionierai neap­
kenčia Wittes ir turės jį nu­
galabinti.

Visur žydelius skerdžia be 
jokio pasigailėjimo ir rengia­
ma vis da daugiau jų išpjauti. 
Kai kur žvėriškai kankina. 
Nutvėrę aplieja kerosimi ir 
uždega.

Serbija.
Dalykų stovis tarp Serbi­

jos ir Turkijos labai į- 
temptas, kų liudija karaliaus 
prakalba prie atidarimo skup- 
činos. Karalius aštriai kriti­
kavo Turkijos politikų, kuri 
iki šiam laikui nedavusi jokio 
užganapadarymo už sunaiki­
nimų tūlo Serbijos kaimo sy­
kiu su gyventojais. Karalius 
savo kalboje priminė, ' kad 
Balkanų pussalio viešpatystės 
trumpam laike susijungs prie­
šai Turki jų.

Iki šiam laikui Serbijoj ne­
buvo nei vieno universiteto, 
apart vienos augštesnio moks­
lo institucijos m. Biclgrade. 
Siame laike iš minėtos insti­
tucijos padarė universitetų, 
kuris vadįsis pirmuoju Serbi­
jos universitetu. Universiteto 
pašventinime dalyvavo kara­
lius ir visa Bielgrado vyresny­
bė. Serbijos presą naujam 
universitetui linki pasisekimo 
savo uždavi-nyj.

Vatikanas.
Tomis dienomis naujas Is­

panijos ambasadorius atvyko 
Vatikanan, mgr. Towar. 
Ambasadorius pirmiausiai tu­
rėjo pas šv. Tėvų audiencijų. 
Jisai savo kalboje užtikrino 
popiežiui Ispanijos gyventojų 
didį prisirišimų’ prie Apašta­
liško Sosto ir popiežiaus, o 
teip pat ir jisai pats būdams 
nusiuntiniu stengsis katalikystę 
visur prilaikyti. Ambasadorius 
kalbėjo itališku liežiuviu, ku- 
riuomi jam ir popiežius atsakė, 
juog jaučius labai laimingu 
sveikindamas Ispanijos amba­
sadorių, kaipo atstovų Šven­
tųjų šalies. Šv. Tėvas aki- 
veizdoj jo sudėjo apaštališkų 
palaiminimųlšpanijos karaliui, 
jo motynai ir visam karaliaus 
viešpataujančiam namui,

IŠ LIETUVOS.

Vilnius. Pastaruoju lai 
ku ant sekančių sankrovų pa­
sirodė lietuviškos iškabos:

1) Ant aptiekinių daiktų 
sankrovos p. Jokūbo Novic- 
kio š to Jurgio prospektas 
No. 24 - 26.

2) Ant Pranciškaus Ginei­
čio sankrovos š-to Jurgio pros­
pektas No. 7.

3) Ant p. T. Jolkovskio 
sankrovos, Vilniaus gatvė-No. 
25.

4) Ant „Vilniaus Žinių” 
knygyno, Ašmenos vartų g. 
No. 5.

Mums praneša, kad šiomis 
dienomis apsilankė Vilniuje 
daugybė karabelninkų ne tik 
iš Lietuvos, bet ir iš lietuviš­
kų Rusijos kolonijų nusipirk­
ti lietuviškų knygų: Tula p. 
Barbora Sokolauskė atvyku­
si į Vilnių prisipirko lietuviš­
kų knygų ir važinėja dabar 
po Kaukazo miestus būtent: 
po Batumų, Tiflisų, Ekateri- 
noslavų, Vladikaukazų, Ros­
tovu prie Douo ir po kitus 
miestus, kur yra daug lietu­
vių reikalaujančių dvasiškojo 
peno.

Dabar Vilniaus knygynai 
daug daugiau knygų parduo­
da, nekaip vasaros metų.

Vilniaus mokslo apskričio 
valdžia rūpinasi įsteigti prie 
fabrikų ir dirbtuvių mokyk­
las, mokslo apskričio globė­
jas link to dalyko jau sužino­
jo su fabrikų inspektorium. 
Bet kai-kurie fabrikantai vi­
sai nenori padėti apšviesti dar­
bininkų vaikų: Vilniaus gu­
bernijoje dar tik vienų tokių 
mokyklų įsteigė.

Gyvenantieji Vilniuje mu­
sulmonai nutarė kreiptis į vi­
daus dalykų ministerijų ir pra­
šyti, kad leistų Vilniuje pas­
tatyti muro mečetę vieton da­
bartinės sugriuvusios medinės. 
Tam tikslui vietinė magometo- 
nų dvasiškija aukoja 20 tūk­
stančių rublių pinigų, bet neži­
nia delko musulmonams nela­
bai nori leisti Vilniuj.* staty­
ti naujų mečetę. Vilniaus gu­
bernijoje yra 7 mogometonų 
mečetės.

Kelis metus pirmiau vyriau­
sioji pačtų ir telegrafų valdy­
ba buvo užmanius įsteigti Vil­
niuje ir kituose didesniuose 
miestuose tam tikras pačtos-te­
legrafo mokyklas su plačia e- 
lektro-technikos programa. 
Tokias mokyklas ketino atver­
ti prie vietinių miesto mokyk­
lų. Tokios mokyklos yra la­
bai reikalingos, juo labiau, 
kad dabar trūksta gerų dar­
bininkų, išsimanančių apie 
elektriškų telegrafų ir telefo­
nų prietaisų taisymų.

Stačiatikių įniršimas.
Baltstogės stačiatikių sobo­

re dalino „počajevskiiis” la­
pelius „apie katalikų pagun­
dų” (prelščenij). Atsišauki­
mas niekina katalikų tikėji­
mų, o pagalios (pusi. 4) duo­
da patarmę, kad tiems kurie 
perėja į katalikų pusę, butų 
reiškiama, kad juos „apga­
vo”... •

Mokslo dirva.
Mohilevo gubernijoje šių 

yasarų p. R. E. Romanovas 
kai-kuriose vietose darė arche­
ologiškus kasinėjimus. Pi- 
lekalniuose nerado beveik 
nieko įdomaus iš archeologiš­
ko atžvilgio, išskiriant tik vy­
riškus kapus be jokių nami­
nių padargų, spėja, kad šiuos

pilekalnius jau ir pirmiau iš­
kasė įvairus godus žmonės ir 
sauvalė iš jų visas brangeny­
bes. Sako, kad perkasinėti pi­
lkalniai buvosupilti dar VIII 
— XI amžiuose prieš Kristaus 
užgimimų.

Slaptinga spaustuvė.
Liepojus:- Naktį iš rugsė­

jo 25 d. policijos patrulė su­
laikė ant gatvės vienų žmogų, 
pas kurį rado vienų prokla­
macijų ir vienų uždraustų bro­
šiūrų. Padarius kratų, jo 
gyvenime rado po grindimis 
iškastų duobę, kurioje buvo 
užslėpta visa spaustuvė — su 
latviškomis raidėmis ir kitais 
tam tikrais įrankiais — viso 
labo 4 pūdus, be to.dar 3 re­
volverius ir 200 patronų, nuo 
pat kuo-ne pavasario Kurše 
uždrausta, be tam tikrų leidi­
mų laikyti revolverius, šau­
dykles ir t. t„ didelę daugybę 
proklamacijų ir brošiūrų.

Lietuviu kalbos isguldimui.
Mums praneša, kad Peter­

burge išrinko komisijų, pir­
mininkaujant F. R. Fortuna- 
tovui ir dalyvaujant prof. Jau­
niui, Maciulevyčiui ir Volte­
riui išdirbti programų lietuvių 
kalbos išguldimo vidurinėse 
mokyklose.

Teip-pat yra pakeltas klau­
simas apie išleidimų lietuviškų 
kalbamokslių ir kitokių vado­
vėlių pradedamomsioms mo­
kykloms ir seminarijoms. Tie 
vadovėliai bus. trįjų rusių: su­
valkiečiams, kauniečiams ir 
vilniečiams.

Senapllės gimnazija.
„Syn Ot.” rašo: Senapilės 

gimnazijos direktorius atstatė 
iš gimnazijos V kliasos moki­
nį Mockaitį už tai, kų šitasai 
nenorėjo gyventi internate. 
Kuomet tas pats Mockaitis at­
sisakė prasišalinti iš kliasos, 
direktorius išvedė jįjį iš gim­
nazijos su pagelba dviejų po- 
licistų. Paskiaus, prašant di­
rektoriui, policija išgabeno 
mokinį visai iš miesto. Iš 
gimnazijos išvarė 126 mokinių 
ir uždare pačių gimnazijų.

Stebuklingas gydytojas.
Kazimierės valsčiuje (Unkš­

tos pav.) gyvena vienas ūkinin­
kas plačiai pragarsėjęs kaipo 
stebuklingas gydytojas. Gy­
do, kaip žmones teiii ir gyvu­
lius vardijimu. Atvežtas pas 
ligonį, apžiūrėjęs jį, ima stik­
linę su paprastu vandeniu, 
prideda ten „aĮivardj tų” žolių, 
pašnibžda ant stiklinės kaž­
kokius nesuprantamus žodžius 
ir liepia tų vandenį duoti li­
goniui, kaipo vaistus, saky­
damas: „Tikėki tvirtai, šiais 
vaistais pasveiksi” ir, žinoma, 
pasiėmęs savo užmokesnį iš­
važiuoja,- o ligonis serga kaip 
sirgęs. Kada jau po kiek 
laiko kreipias ligonis prie ge­
ro gydytojaus, tai jau buna 
paprastai pervėlu, ir tokiu 
budu ne vienas galų gauna.

Tas kampas, anot „Bals’o” 
yra viens iš tamsiausių Kur­
šės kampų. Geistina butų 
sako tas pats „Bals”, kad ir 
ten kuoveikiaus pasibaigtų 
tamsumas ir šviesa paimtų vir­
šų.

Po anų padangę nemaž yra 
ir lietuvių, tarpe jų daugelis 
tiki ir įsileidžia į visokius 
prietarus ir „vardijimus”, ne­
mažai šito viso atsiranda ir 
Lietuvoje, bet laikas jau bu­
tų liauties įtikėti į visokius 
apgavikų niekus,

Bvasiškijos tarpe.

Trūkstant R.-katalikų ku­
nigų valdantysis Mohilevo ar- 
civyskupyste pralotas Deni- 
sevyčius pakvietė Peterbur­
gan žemaičių vyskupų-sufra- 
ganų K. Girtautų įšventitų į 
kunigus pabaigusius Peter­
burge R.-katalikų seminari­
jos mokslų klerikus. Spalių 
12 d. katedros bažnyčioje vys- 
kupas-sufraganas įšventino į 
dijakonus 8 klerikus, o į ku­
nigus sekančias y patas: A. 
Baltutį, J. Brecko, A. Cha- 
rulevyčių, A. Juodavalkį, T. 
Maknių, V. Mackevyčių ir 
A. Moculevyčių.

Kunigų permainos.
Vilniaus R.-katalikų vys­

kupystėje įvyko sekančios 
permainos.

Paskirti klebonais: kun. 
Kazimieras Chodavo — į O- 
borkus, kun. Juozas Balčiū­
nas — į Strubnicų, kun. A. 
Chaleckis — į Ikaznį, kun. 
J. Krištofin — į Sabatnįkus, 
kun. A. Stumeliunas — į 
Gelvonis, kun. J. Zanevskis
— į Narvius, kun. J. Masiulis
— į Sumeliškius, kun. K. 
Rogovskis — į Nemenčinų, 
kun. Zavadzkis — į Mosarus, 
kun. J. Salkovskis — į Luž- 
kius, kun. A. Mate\yčius
— į Polušų, kun. Ostreiko 
kaįielionu — į Paluknę, kun. 
J. Valentinovyčius — mansi-J

jonarium į Turgelius. Vika­
rais: kun. Teodoras Brazys
— į Trei, kun. J. Januse vy­
čius ir kun. Maliukavyčius — 
į Vilniaus katedros bažnyčių; 
kun. V. Zanevskis —į Ašme­
nų, kun. L. Vaitkevyčius — 
į Širvintų, kun. J. Kundro­
tas — į Nemenčinų, kun. V. 
Oleka — į Svirių, kun. L. 
Kliukas—į Lipniškius, kun. 
J. Burba — į Švenčionis, kun 
P. Valiuškis — į Sumeliškius, 
kun. A. Kulėša — į Vilniaus 
š-tos Onos bažnyčių. Pa­
li u o s u o t i delei ligos ir se­
natvės: kun. A. Vaškevyčius 
ir M. Svikovskis iš vikariato 
prie Vilniaus katedros bažny­
čios ir Kuleša iš kapelianijos 
Pohiknėje.

Žemaičių vyskupo įsakymas.
Žemaičių vyskupas Paliu- 

lionis aplinkraščiu nuo 1905 
m. rugsėjo 25 d. paliepė vi­
siems mokyklų kapelionams 
nuo-pat pirmos tikėjimo lek­
cijos šįmet poterius, katekiz­
mų ir šv. Istorijų išguldinėti 
mokiniams prigimta jų kalba. 
Mokslo vadovėlius Žemaičių 
vyskupas paskyrė tuos pačius 
kaip ir Vilniaus vyskupas J. 
M. baronas fon der Ropp’as. 
Vyskupas Paliulionis prašė 
žmonių švietimo ministerio, 
kad jisai patvirtintų pažymė­
tus vyskupo tikėjimo vadovė­
lius. Maldos prieš mokslų ir 
po mokslui pasiliks to pačio 
turinio, bet bus kalbamos 
prigimta mokinių kalba.

Iš Suvalkų.
Mums praneša, kad spalių 

7 d. vietinėje ūkiškoje drau­
gijoje buvo lietuvių susirinki­
mas, kame buvo svarstomi 
įvairus reikalai, būtent: apie 
pradedamosias mokyklas, apie 
mokesčių už gyvulius atšali- 
nimų; šie mokesčiai, susirin­
kusiųjų nuomone, gali būti 
tik tuomet mokami, kuomet 
gyvulio savininkui iždas atly­
gintų už nugaišusį gyvulį, kas 
jau yra seniai praktiku įjama 
užsienyje.

Lietuviškos pamaldos ir pa­
mokslai.

Vasiliskiuose (Lydos pav.) 
spalių 11 d. Kamajų klebonas 
Staševskis pirmų sykį čia pa­
sakė lietuviškų pamokslų. Ku­
nigas užlipęs ant sakyklos 
pratarė lenkiškai į „lenkus”, 
kad dabar bus sakomas lietu­
viškas pamokslas ir jei kas ne­
nori jojo klausyti, gali išeiti 
iš bažnyčios, tečiaus bažny­
čia buvo pilna klausytojų, sa­
kant lietuviškų pamokslą.

Pasirodė, kad ir Kamajų 
parapijoje (Švenčionių pav.) 
yra nemažai lietuvių, nors jų­
jų laikė už visai sugudėjusių. 
Lietuviai čion gyvena sekan­
čiuose kaimuose: Norkūnuo­
se, Meldžiunuose, Atskunuo- 
se, Ličiuose, Romaškonįse ir 
kituose. Vietinis klebonas 
kun. Staševskis yra geras lie­
tuvis, jau šešti metai, kaip 
jisai Kamajų bažnyčioje įvedė 
lietuviškus pamokslus, o nuo­
dai) es ir pamaldas, bet nelai­
mė, kad tenykštis kamendo- 
rius kun. Abaravyčius pasi­
darė „tikru lenku”, nors ir 
gimęs Daugėliškiu parapijos 
(Švenčionių pav.) ir yra 11 k- 
rų lietuvių tėvų su- 
n u s. Šis vyras stengiasi 
čia paturėti bereikalingai len­
kiškas pamaldas bažnyčioje. 
Kun. Staševskis — iškalbus 
ir uolus pamokslininkas ir tik­
ras Lietuvos tėvynainis.

Iš Rygos.

„Balt. Vest.” randame 
skundų, kad Rygos miesto 
valdžia daugiaus rūpinasi apie 
bulvarų puošimų, negu apie 
mokyklų reikalus. Viršaus 
per 11.000 vaikų auga be jo­
kio mokslo, delei didelio tru­
kumo pradinių mokyklų. 
Prieš trejetų metų buvęs pa­
keltas klausimas apie padidi- 
mų mokyklų skaitliaus, bet 
tas klausimas teip ir likęs ne­
išrištu. Ant galo pernai mie­
sto valdžia buvusi pažadėjusi 
įkurti 4 pradines mokyklas 
atminčiai Didžio Kunigaik­
ščio Aleksiejaus, bet tas pa­
žadėjimas teip ir likęs ant po- 
pieros.

Nauja bažnyčia.

Trakai, (Vilniaus gub.) 
Ratnyčioje (Merkinės dekana­
to) leista statyti naujų muro 
bažnyčių. Apskaitė, kad 
naujoji bažnyčia atsieis 21,982. 
r. 45 k. Buvusia Ratnyčios 
klebonas kun. Jonas Gruške- 
vyčius iš savo pinigo paauko­
jo šios bažnyčios statymui 1, 
000 rublių, šeip surinkta tam 
tikslui aukų 2,200 rub., trūk­
sta dar 13.782 r. 45 k. Tuos 
pinigus tikisi surinkti į tris 
metus. Esančioji Ratnyčioje 
medinė bažnytėlė pastatyta 
1762 m. kunig. Leono Sapie­
gos, bus palikta tiktai kaipo 
koplyčia prie vietinių kapinių.

Iš Gardino.

Fongoldo dirbtuvės (Arti- 
lerijinė gatvė) darbininkai ir 
šaltgeležiai ir dabar tebestrai- 
kuoja. Visi darbininkai, iš­
viso 85 vyrai rugsėjo 19 d. pa­
metė darbą, reikalaudami, 
kad sutrumpintų darbo dieną 
iki 10 valandų ir kad padi­
dintų ant 15 kap. dienos už­
darbį. Dirbtuvės savininkas 
nenorįs sutrumpinti darbų, o 
algų padidinti sutinkąs tik 
gabesniems darbininkams. 
Tur-but darbininkai nieko 
nelaimės; neturėdami uždar­
bio, jau ir misti neturi iš ko.

(Iš „Vilniaus Žinių")



slogikų išlysti, bet senoviškai 
tamsybėse tunoja ir tiki, gali­
ma pripažinti, visokiems bur­
tininkams ir jų apgaudinėji­
mams. Laikas butų jau nors 
kartą susiprasti, nes jau toji 
valanda rods prisiartinusi, bet 
kad supratimo jie baidosi, jie 
jo nenori, kaip nenori ir pur­
tosi lietuviškų laikraščių iš 
kurių galėtų apsišviesti ir ne­
pasiduoti apgavikų įtekmei.

* * .#
Nebepirmu kartu į mūsų re­

dakciją lietuviai atsiunčia 
laiškus su visokio turinio 
„gromatomis”, kurios buk 
kitus kartus buvo Romos baž­
nyčioje atrastos, spaudintos 
auksinėmis raidėmis. Jau tik 
iš tokių „gromatų” turinio 
galima suprasti, kad jos pa­
dirbtos sų „šventais” savo žo­
džiais tik lengvatikiams, puo 
kurių apgavikai gauna gerus 
pinigus, jau tik ir kunigai ne 
retai panašias „gromatas” už­
gina skaityti ir jų žodžiams 
tikėti, bet lietuvis sodietis ar­
gi tau kiaušis perspėjimų? Jis 
tamsus, nori būti da tam­
sesniu.

* * X.
įvairios tos „gromatos” tan­

kiausiai prasideda nuo žodžių: 
„Muku musų Išganytojaus 
Jezuso Kristuso, parašyta iš 
gromatos, rastos grabe musų 
Išganytojaus, Jeruzolime, ap­
reikšta per musų Išganytoją 
koplyčioje, sidabriniam kry­
žiuje šv. Alzbietai, Brigldai, 
Matildai ir tt.” Šlykštu iš­
tikto skaityti tokius niekus, o 
da šlykščiau darosi žinant tai, 
kad musų tūli Lietuvos sunai 
jų žodžiams tiki ir visuomet 
tuos popiergalius didžiausioj 
pagodonėj pas save užlaiko, 
kurie buk apsaugojanti nuo 
pavietrės, ugnies karo ir viso­
kių perkūnų ir tą žmogų, ku­
ris gromatą nešioja ir jo visus 
namus su šeimyna.

♦ w

Už nešiojimą apkalbamos 
„gromatos” pas save, labai 
daug suteikta visokių „atlai­
dų”. Irstai: bus liuesas nuo 
čysčiaus, eis stačiai Dangun, 
prieš mirtį Dievą matys, bus 
liuesas nuo nelaimių ir stai­
gaus mirio, sergantis pamatys 
prieš mirtį švenč. Mergelę ir 
tt., o kas tos „gromatos” žo­
džiams netikėsęs — buses 
prakeiktas. Visokių nebūt- 
niekių tenai užtektinai pri­
kimšta. Antgalo-gi da pasa­
kyta, kad tą „gj’omatą,, reik 
ant krutinės nešioti, kaip 
škoplierių.

* *
*

Lietuviai! Norints kartą 
susipraskite, kad tos neva 
„gromatos” yrą musll tikėji­
mui priešingos, jos iš sakyklų 
pamokslininkais iškeiktos ir 
nuo jų atsiradimo visur nai­
kinamos. Jos pirmiausiai at­
sirado lenkiškoj kalboj vien- 
tik dėl gešefto, potam lietų.- 
viški apgavikai perspaudino 
lietuviškai ir jus, lietuviai, 
apgaudinėja. Jeigu jums kas 
tokias gromatas pakištų pirk­
ti, spjaukite tam akysna ir 
bus po viskam, J.ąp užtenka 
rodos lietuviams panašių prie­
tarų, kurie tankiausiai musų 
širdyse išdildo tikrą tikėjimą.

S ąvaitini s Kalendorius
Lapkritys (Nov.) 1905 m.

16 k. Edmundo vysk.
17 p. Gregorlaus Sal.
18 a. Paszvent. bažn. Rymo
19 N. Elzbietos naszlCs
20 p; Benigno
21 u. Aukavlmas P. Marijos
22 s. Cecilijos panos.

Atmainos mėnulio.
Pneszpilnis 4 d. 3 vai. ryte.
Pilnatis 12 d. 6 vai. ryte.
Delczia 20 d. 3 vai. ryte.
Jaunas 26 d. 6 vai. vakare.

Patėmijimai.
Tūlas tėvinainis mums rašo, 

melzdamas paaiškinimo, ar 
katalikų Bažnyčioje daug at­
siranda „apeigų”, ar Bažnyčia 
su savo apeigomis yra susiar­
tinusi su stačiatikių cerkvės 
apeigomis, ir ar Bažnyčioje 
musų atsiranda kokia nors 
„skevelda” arba nuolauža. 
Stengsimės savo mielam skai­
tytojui dėl jo ir kitų pamoki­
nimo nors trumpiausiai paaiš­
kinti apie tuos dalykus.

* **
Katalikų Bažnyčioje nėra 

jokių nuolaužų, tiktai atsiran­
da trys nevienokios „apeigos”. 
Ir teip: Rymo-katalikiška, 
greko-katalikiška ir armėno- 
katalikiška. Štai mieste Lva- 
ve (Galicijoj) atsiranda trys 
arcivyskupai visų trijų apeigų. 
Tose trijose apeigose yra 
visiška tikėjime vie­
nybė, visose trijose pripaži- 
namas Bažnyčios Galva popie­
žius, visi dogmatai arba t i • 
k ė j i m o teisybės visose 
smulkmenose tos pačios, — 
bet kožna apeiga turi savo 
atmainingą nuo kitos liturgiją, 
ty. dievmaldysčių laikymo 
būdą, o net ir bažnytinius 
drabužius ir t.t.

* #*
Prie greko-katalikiškų ap­

eigų priklauso ir rusinai arba 
rusai (tik ne maskoliai-stačia- 
tikiai) ir toje apeigoje šv. Mi­
šios atsibuna senu slovė­
nišku liežiuviu (bet ne mas­
kolišku). Šitas liežiuvis yra 
toksai pat, kaip ir lotyniškas, 
miręs, ty. juorai jau niekas 
šiandie nekalba, jis yra neper- 
mainomas ir jo žodžiai nesito- 
bulina, kaip tai atsitinka su 
„gyvais” liežiuviais, pav.: lie­
tuvišku, prancūzišku, angliš­
ku ir tt. Pertat-gi minėto 
seno slovėniško liežiuvio yra 
toks pat svarbumas kaip ir 
lotyniško ir seno grekiško; iš 
aeno slovėniško liežiuvio už­
gimę liežiuviu rusų ir masko­
lių, kuriuodu ir dabar da pa­
našiai skamba.

* **
Kadangi gudai (maskoliai.- 

stačiatikiai) nuo tos apeigos 
(seno slovėnų liežiuvio), įpuo 
lė stačiatiky stėn, atsiskyrė, 
todėl jų apeigos yra panašios 
apeigai greko-katalikų; vie­
nok tarp jų atsiranda didis 
skirtumas. Stačiatikių cerk­
vėje yra daugybė tikėjime 
atmainų, o visuresančioj 
Bažnyčioje to nėra ir niekad 
negali būti. Ir norints rusų 
kunigams prieš įsišventinimą 
daleista apsivesti ir turėti 
šeimynas, tai vienok jie prik­
lauso visuresančiai Bažnyčiai, 
nes esti paklusnus popiežiui, 
ty. tikri katalikai.

* * M
„Vienybė” su „Kova” rus- 

tinasi labai ant d-ro Šliupo 
dėl jo pasitraukimo iš tarpo 
tos „didžios” karei vijos, kuri 
jieško žmonėms nors mažo 
kampelio žemės rojaus užve­
dimui. Pykstata arba ne, vis- 
tiek bus. Išlieki ta savo pik­
tumą ir ant „Kataliko”, tai ir 
tas nieko negelbės, kadangi 
visi mato aiškiai jųsdviejų 
darbus ir didžius troškimus 
paikinti lietuvius žadant jiems 
nekados neatsiekiamus tiks­
lus.

#
* *

Musų nekurie broliai gal 
niekad nesistengs prigulinčiai 
apsišviesti ir suprasti kas yra 
tikra teisybe, o kas apgavyste. 
Nuo amžių svetimų tautų slo­
ginami ir laikomi per vergus, 
nesistengia iš po sparno savo 

Prigimtos šalies meile.
Ant klausimo, kada pas 

kožną .tautą įvyks tėvynės 
meilė, socialistai tuojaus be 
jokio galvojimo trumpai atsa­
ko: „Tėvynės meilė kiekvienai 
tautai bus užtikrinta tik įvy, 
kus visur socializmui” („Ko­
va” No. 16). Girdi, kaip vi­
sur įvyks socializmas — ne­
reikės žmonėms nei aimanuo­
ti, kąd neturi mokslo, nereikės 
nei skursti, kąd’ pptjų-į darbo. 
Mokslas ir meilė žydės netik 
kiekvienoje tautoje, bet ir 
tarpe visų svieto šalių. Visur 
visiems bus gerovė.

Bet ar ištiktųjų socialistai 
galėtų savo žadamas „geroves” 
žmonėms suteikti ir padaryti 
visus laimingais, apėmus jiems 
by kokiam nors krašte val­
dai

( Perkratykim jų teoriją, į 
kurią jie karštai ir be jokio 
„apsirikimo” tiki.

Pirmiausiai socialistai at­
meta Išganytojaus mokslą, 
kuri vadina „tuščiomis fanta­
zijomis”, o kadangi netiki 
Kristaus mokslui, tai netiki ir 
į Jį patį, Kuris visos žmonių 
giminės yra laime ir mule, 
Kuris yia visų mokslų šaltiniu, 
iš kurio triška visai pašau 1 ei 
visokia gerovė, jeigu tik žmo­
nės nori anaja naudotis.

Iš to vieno socialistų neti­
kėjimo jau plaukia ant jų 
nepalaimos, vargai, ištvirki- 
mąs, prieštaravimai morališ: 
kuinui, neapykanta tėvynės 
(prigimtos šalies), tamsybė ir 
patsai terroras.

Jie netiki Kristui — netiki 
savo tautai, savo prigimtai 
kąlbai ir savo kraštui, kadan­
gi jie rlšasl su vlsąis kitais už 
žmonių „gerovę” kariautojais, 
ty.: anglai su žydais, žydai su 
lenkais ir vokiečiais ir jie sau 
per tautiškumą laiko vieną 
fantaziją pagerinimo žmonių 
l>ųyip ne su meilės įrankiu, ne 
su mokslu, bet SlHlgnjmį ip 
kurdu, su tenoru.

Socialistai išjuokia mote­
rystę. Jie daleidžia liuosai 
kpžnąm su kuom nori meilėje 
ar dieną, ar sąvftitę, ąp metus 
gyventi, o paskui duodu lluo. 
są valią •kožnain atsiskirti ir 
vėl paleistuviauti. Ar tai 
teip žmonės sekdami keturko­
jus galį savo širdyj turėti ša­
lies ir artimo meilę, ąp gą|į 
savo vaikus išauginti morališ­
kai ir jiems įkvėpti apšvietą, 
ar galį nuo jų sulaukti ant 
senatvės godonės ir kokio nors 
prisirišimo prie savo tautos 
Ištikro, kad negali, nes nėra 
pas kožną viršprigimtos bal­
inės ir meilės šaltinio.

Apžvelkime mislimi visus 
šios žemės kampelius, kurių 
Kristaus civilizacija yra da 
nepasiekusi. Kokia tenai žmo­
nių apšvieta ir koks jų moks­
le pasikėlimas. Visur sutik­
sime vergiją ir pas kožną gy­
vuliškus gąšlumus. Tuos pa­
čius laikus ir tokią pačią ap­
švietą ir šiandieniniai socialis­
tai stengiasi lengvatikiams 
įkvėpti, kajapgį jieiųs artipio 
meile yra nepažįstama, yra 
svetima, jai netiki ir jos neno­
ri savyje turėti.

Tairgi įš Įų trppipų jų teo­
rijos perkratimų matome, kad 
socialistai vietoje gerovės, 
geidžia ant šios žemės tarp 
žnjonių pagimdyti chaosus ir 
paskui is visko pasinaiąlptb

Ir reikėtų būti didžiausiu 
idiotu, kad tikėti jų tvirtini­
mui, buk socialistai nekariau­
janti prieš tikėjimą, prieš 
krikščionišką morališkumą, 
prieš tėvynės meilę ir, kad 
įvykus socializmui viešpatauįų 
visur gerovė.

Žadamas žmonijai geroves ir 
palaimas lai jie sau pasideda, 
o mes visi eikime tavo užduo­
ties keliu, — tai busime lai­
mingesniais. Elką.

IŠ AMERIKOS.
Apgavystės rinkimuose.

New York, N. Y. ('jonai 
prasidėjo nuo dienos paskuti­
nių rinkimų baisi kova, kas 
turės liktis per sekančius ketu­
ris luptus miesto majoru. 
Pagal urėdiškus raportus dau; 
giau balsų aplaikė senas majo­
ras Ale Clellan, bet kitas kan­
didatas ant majoro, Hearst, 
tviftiųa, |ęącį senasis majoras 
su pagelta savo šalininkų po- 
litikierų padaręs apgavystes, 
by tik senoj vietoj liktis. 
Ilearsto šalininkai tvirtina, 
kad šis rinkimuose gavęs 10. 
000 daugiau balsų už McClel- 
laną, bet kad jo balsai kai kur 
tapo ant gątyių išmėtyti, o kai 
kur ir upėn sumesti, Ilear&t 
pasamdė 12 advokatų ir žada 
seną majorą su visais jo ap­
gavikais pamokinti. Čionai 
bus kova milionų prieš mil- 
ionuy ir gąpą žiųgeįdj, kadan­
gi Hearst kovoja už teisybę, 
o tasai naudojasi visokiomis 
apgavystėmis.

Laukinis žmogus.
Springfield, III. Čionai 

tapo susektas žmogus su ragais 
ir su yltimis. Juo yra nige* 
ris George Brown, kuris atė­
jo pas daktarą Ryan melzda­
mas, kad jam ragus ir yltis 
nuimtų.

Mat nigeris prieš pusantrų 
metų užsimanė liktis laukiniu 
ir pagal jo norą daktarai pa 
darė jam ragus ir yltis. Pa­
darę operaciją ant galvos jam 
perkirto odą ir po oda prikim­
šo sidabrinę torielką, prie ku­
rios pritvirtino du ragu. O 
kadangi nigerio du dančiu bu- O o
vo atsikišusiu, tai $ų pągelha 
auksinių žiedų, jam prie dan­
tų pritvirtino dvi ilgi ylti. 
Nigeris su cyrku važinėdamas 
per pusantrų metų daug už­
dirbo pinigų, pagalinus jam 
nusibodėjus bųti su pagąis, jis 
kreipėsi pas eį-rą įiy-ąu ip ta 
sai jum yagųs jr yltjs nuėmė. 
Cirkas jį su savimi vežiodamas 
sakė, juog tas su ragais 
žmogus yra sugautas Afrikos 
miškuose. Ko jau šiuose lai­
kuose žmonės dėl pinigo neiš- 
raislija.

Dėkavonos diena.

Washington, D. C. Pre­
zidentas Roosevelt išleido pro 
klamaciją,kuriaja 30 d. lapkri­
čio paskiria „Dėkavonės die­
ną, Proklamacijoje pre^L 
dentas išparodo šalies gerą 
dalykų stovį, gausus šio me­
to užderėjimus ir santaiką su 
kitomis viešpatystėmis Pre­
zidentas pataria kariauti kqž- 
nam su savo blogais palinki­
mais.

Dideli orderiai. ,

Pjttsbcug, Pa. Penimy]- 
vanijos gelžkelių kompanija 
užsakė įvairuose Čionai vars­
totuose ir plieno dirbtuvėse 
net 20.000 vagonų už 23.000. 
000 dol. Todėl darbo čionyk- 
ščiose dirbtuvės^ užteks ant 
kelių metų, kadangi apart va­
gonų yra užsakyta da daugy­
bė tiltų, garlaiviams plieno 
plytų, gelžkeliams senių ir 
daug kitokių daiktų.

Žydeliai tenka aukas.

New York, N. Y. Čionai 
ir visuose kituose didesniuose 
Amerikos miestuose tarp žydų 
susitvėrė komitetai rinkti au­
kas naudai nukentėjilsiems 
Maskolijos žydeliams laike 
paskutinių tęnai sumišimų. 
Šimtai tūkstančių dolierų iš 
vienos Amerikos plaukia nu­
kentėjusių naudai. Žymesni 
meldė Jungtinių Valstijų 
prezidento prieš Maskolijos 
valdžią už žydelių skerdimą 
protestuoti, bet prezidentas ir 
rankas pakratė. Žydeliai la­
bai duosnųs, kadangi turi 
skambučių.

l’rotestonas likosi kataliku.
San An!ponio,tr£, Čionai 

tomis dienomis priėmė kata 
likystę garsus apgynėjas 
Tliomkins J. Newton; teipat 
ir jo pati su vaikais apsikrik­
štijo. Apginėjo atsivertimą 
atliko „įsikūnijimo £odžip” 
zokonikės, turinčios čionai 
savo ligonbutį. Kada minėtam 
ligonbutyj nekurį laiką gydėsi 
apginėjo pati, zokonikės apie 
ją tiek daug rūpinosi, paro­
dydamos krikščionišką miela- 
širdystę, kad jos vyras ir ji 
pati pasižadėjo tuojaus primti 
katalikų tikėjimą. Krikšto 
apeigas atliko augščiau minė­
to zokono perdptinis.

Korespondencijos.
hpriug Vii į ley, 11L Ne; 

kurie musų tautiečiai turi di­
dį pritraukimą prie šlovės 
plėšimo savo artimui. Toji yda 
teip įsišaknėjusi tarp tūlų mus 
brolių, kad kitus • kartus 
net baisu klausyti jų vi­
sokius tuščius plepalus, o 
kas aušinusiai jų pa|ių įš; 
mislytus arba kur ant gatvių 
sužvejotus. Ugaliežiuvis vi­
suomet esti be gėdos ir ne­
klausantis šauksmo savo są­
žinės. Ugaliežiuvis yra nuo­
dingesnių už kirmėlės gylį, 
nes jis savo apkalbėjimu nu> 
plėšia neteisingai by žmogui

tnlitą. Korespondentas pri­
valo žinoti nors paviršutiniai 
katekizmą, kaipo augščiausią 
pasaulėj mokslą, kuris mus 
mokina dorybių ir artimo mei­
lės, ir kuris mus padaro to 
bulais šiapus ir anapus grabo, 
ir kuris mums prispaudžia, 
atsitikus norui šlovę plėšti, lie­
žuvius prie gomurio.

Apie kokius tenai bankoje 
buvusius kunigo pinigus, aš 
neturiu reikalo aiškinti, nes 
manding aiškiai yra pasakęs 
p, Vietinis savo pirmose ko­
respondencijose, tilpusiose 
„Katalike”, bet tik tiek skaliu 
pridurti, kad musų klebonas 
kun. Valaitis, visais čionyk­
ščiais, ir apielinkės lietuviais 
yra godojamas ir mylimas ir 
todėl nėra nei mažiausios abe 
jonės, kad klebonas apie 
bankrutijimą butų žinojęs, 
butų tuojaus savo parapijo 
nams pranešęs, bet kad jis 
nieko nežinojo, todėl didis 
nusikaltimas yra jam primesti 
nebūtus daiktus ir viešai kal­
tinti be jokio faktiško darodi 
m o,

Jeigu kurie’tautiečiai ne r>
apkenčia katalikiško kunigo, 
jeigu kurie pas mus nemyli 
musų klebono ir jam plėšia 
per laikraščius šlovę, tai ša­
lin iš musų draugijos tokie iš 
ganius! nes musų klebonas 
yra geru lietuvių vadovu.

Pempės Vaikas.

Rimkin, Pa. įjtunėstead’e 
bažnytinėj salėj vakar vaka­
re, panedėlyj (6 d. lapkričio) 
atsibuvo lietuviškas vak^ėlis. 
Žmonių susų-iųkp ku,° pd- 
nąsąįė,’ ^ąveiksfai ant dro­
bės buvo labai užimanti. 
Kunigas Čepananis lietuviškai 
išaiškino ką ženklino kiekvie­
nas paveikslas. Pirmiausiai 
buvo parodyti lietuviški mies 
tai ir kitos se.ųos vįtdfts, Po 
tani buvo perstatymai iš Se­
nojo įstatymo: apie Samsoną, 
kaip jam miegančiam jo mo- 
terė nukirpo plaukus,kaip gir­
nas suko, šventvietę sugriovė ir 
tt., o potam apie parduotą 
broliais Juozapą ir kitus.

Dainoriai po vargoninko 
vadovyste ir gį puikiai padai­
navo,

Laike perstatymo paveiks­
lų salėj atsitiko nelaimė. Dėl 
sunkumo perstąty.ųiams uraši- 
uos ir- dėl daugybės aplinkui 
mašiną apstojusių ž.monių 
grindys sulinko ir nulaužė ga- 
zo dūdą (pipe). Dūdai nuluži fį 
pradėjo baisiai eifį gą^ąį, įp'd 
tuojaus veikėjo ant salės už­
gesinti visus žiburius. Neku 
rie susirinkusiejei vyrai pra­
dėjo degtukus braukti, o ki­
ti šaukti, kad ugnies nelytėtų 
prie gazo. Kiti-gi to visko 
nesuprasdami kas. ręijįkvh pirą- 
dėjo gyiifette per dur-is laukan, 
o moters su vaikais klykti. 
Atsirado keletas vyrukų, ži­
nančių gazo saikrodį- (meter), 
kurie nubėgę gazą užsuko ir 
tuo budu prašalino didžią ne 
laimę.

Alai skersiniai balkiai že­
mėj drėgni būdami, kur oras 
neįeina, supuvo, ir prie durių 
kur žmonės susikimšo, vėl į 
lūžo. Viena mergaitė teip 
persigando, kad turėjo jai 
pavądįnti kunigą ir gydytoją.

Reikėtų neatbūtinai pasirū­
pinti tiems, kurie daro ko­
kius nors susirinkimus, pir- 
niiųusiai palikti langus ir du­
ris atdaras, kad kokiam pa­
vojingam atsitikime žmonės 
galėtų lengvu budu laukan 
išsprųsti, o antras dalykas — 
reiktų turėti poliemoną, arba 
kelis išmiųtingesnius vyrus, 
kuriu galėtų nesumanančius 
sutvarkyti ir butų iš anksto 
pasirengę prie darbo atsitikus 
nelaimei arba gaisrui.

l’o apsimalšiniiųųį kųne.er- 
tas ti'aukėši toliau, tačiaus 
surengta senoviškoji tvarka 
jau vįstjek buvo išnykusi,

Alex. Pavlovski.

Martis Ferry, Ohio. Pas 
mus darbai pusėtįųąį sįeųką, 
į^et naujai atvykųsįejei ęiciųąi 
darbų negali gauti, Čionai 
norint darbą by kokį gauti, 
privalo papirkti perdaug sū­

visų akyse šlovę ir užmuša 
jam patogumą. Labai gaild; 
kad ilgaliežiuviavimas musų 
tarpe turi sau šiltą vietą ir rū­
pestingai pas nekurtuos užlai­
komas.

Žmonės, užisimdinėdami 

apkalbomis savo artimų, a- 
belnai esti be doros ir visa ci­
vilizuota pasaule niekinami. 
Rodos mes tankiai lankome 
ir bažnyčią, rodos mes kas- 
kartas klausome Dievo žod­
žio, pamokslų, rūpinamės 
savo nusidėjimus nuo savęs 
apvalyti, bet apleidi bažny- 
nyčią, p,ąs mus troškulys vėl 
senoviškas prie nusidėjimų 
atsiranda.

Primįsiu ir aš nors da sykį 
negražų visiems jau žinomą 
atsitikimą.

Čionai savam laike subank- 
rutįjo bankas, į kurį ir lietu­
viai savo pinigus dėl pačėdu- 
mo ir apsaugojimo nešdavo. 
Na, bankas subankrutįjo ir 
po viskam. Dingo visų depo- 
zitorių pinigai. Kai kurie 
lietuviai pradėjo aimanuoti ir 
versti vienas ant kito dįdį a* 
pje S6V0 nm'U pes>ti ilgumą. 
Ir kas’gi gali būti kaltas, kad 
bankas bankruti-jo. Juk ban­
kas prieš dieną savo bankru- 
tijimo depozitoriams nepagar­
sino. Bet ką aš kalbu, kad 
kaltininkai buvo surasti ir per 
laikraščius pagarsinti.

Ir kas gali būti kaltininku ? 
Tūlas tautietis be jokio gal­
vojimo tuojaus visą kaltybę 
metė ąn| vįptiųių lietuviško 
klebono, kuris buk esąs už 
visus kitus lietuvius apšvie- 
tesniu, todėl turėjęs banko 
bankrųtijimą žinoki," Ir šnet 

įkėk su tokiu galvočiumi! Ji. 
sai su vienu plunksnos mos. 
terėjimu visą kaltybę užvertė 
ant klebono ir sąvo pilną me­
lagysčių korespondenciją per­
siuntė Plymouth1© „Vieny-, 
bei’’, kuri tuojaus be jokio 
persitikrinimo ir apskelbė 
svietui, kad tame visame kal­
tas klebonas. O kas gali 
„Vienybę” už tai kaltintį? 
liekas. Ji neatsako už korės, 
pondencijas. Tegul kores­
pondencijos bus nemorališ- 
kiausios, tegul bus jos -ken- 
lįiųnčių^ daug lietuvių jaus 
mama, „Vienybei” tinka, 
nes anose pirma išjuokiami 
katalikiški kunigai ir katali 
kų tikėjimo dogmai,

A pkal bamas „ V ieny bės”
korespondentas aiškina, kad 
prieš banko bankrutijimą ki­
tų tautų kunigai savo žmo- 
ųėms apie pavojų pranešė, 
liet musų klebonas, girdi, 
to nenorėjęs padaryti, jis 
geidęs lietuviams blogo, jis 
norėjęs turbut, kad lietu- 
vių pinigai ant nieko nueitų. 
Tokius tvirtinimus rašyti ir 
jiems (ja tįkėt|, reikalaująs 
iiuti didžiu besmegeniu. Bet 
tuomtarpu „Vienybės” ko­
respondentas, nors save stato 
didžiavyriu, bet girdėdamas 
svetimtaučius apie batikos 
bankrutijimą kalbant, nepa­
norėjo lietuviams patsai pra-. 
nešti, bet jis turbut geidė lie­
tuviams nelaimės ir klebonui 
šlovės nuplėšimo. Čia aiškus 
argumentas: jeigu korespon 
(.lentas nežinojo, tai iš kur 
galėjo liguisti iųųsų klebonas 
airių ir žydų visokias banke 
suktybes. . Tai ar-gi kores­
pondentui ne gėda katalikiš- 
lįaių kunigui ntilpiĮtąi užduo­
ti. tokį skausmą ir paskui da 
iš to didžiuotis.

Antroje korespondencijoje 
Įlipusioje teipgi toj pačioj 
„Vienybėj” (No. 43) korės- 
poųdentas rašo buk jį musų 
klebonas labai iš sakyklos tū­
lą nedėldienį išbaręs. Jeigu 
korespondentas pabarimą bu­
vo užsitarnavęs, o jį klebo­
nas pabarė, tai koresponden­
tas tur netik Įąųi viskam 
prieštarauti, bet privalo da 
džiaugtis, ges dvasiškojo mo­

kytojaus pabarimas eina gre­
ta su maloningu pamokinimu, 
kuris gali ne vieną iš tos 
biauros apkalbėjimo ligos iš­
gydyti ir padaryti pilnu dory­
bės žmogumi, mylinčiu savo 
šv. tikėjimą, perdėįinius ir 

riai bosą, o juk papirki­
mas yra visur ir visais niekina­
mas.

Čionai lietuvių atsiranda 
tik trys pavieniai, bet ir mes 
tuojaus kitur išvažiuojame ir 
nei vienam lietuviui nevelina- 
me keliauti į čionai.

Čia gyvena vientik vokie­
čiai ir unsjarai. O

Oras gražus, bet jau gana 
šaltas. . J. S.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.
— Dabar vokiečių laikra­

ščiai pasigirdami rašo, buk 
ciesorius Vilius da pereitą 
žiemą raginęs carą duoti žmo­
nėms konstituciją su „habeas 
corpus”.

— Vokietijos socialistų or­
gano „Vorwaerts” redaktorių 
nuo savo užsiėmimo pasi­
traukė. Partija ant jųdviejų 
užsipuola, kad jie silpnai ka­
riavę prieš dabartinį surėdimą 
ir į organą netalpiuę aštresnių 
artikulų.

— Alaskolijoj caras apgar­
sino amnestiją dėl 15.000 po­
litiškų prasikaltėlių, bet vis­
kas tas buvo atlikta kaipi ant 
.juokų. Iš Sliseelburgo drut> 
vietės išleido 4 ypjitas, kurios 
įšbųva beveik po 20 metų už 
darytos. Tas pats ir kituose 
kalėjimuose atsitiko, išleido 
po kelis ir viskas, Caras ap­
gaudinėja.

— Anglijos ministerių pirm- 
sėdis Balfour priėmė pas save 
deputaęiją, susidedančią iš 30 
flįoĮeęįų, London > davbiuinkų 
pąČlų» kurių vyrai neturi jo­
kio darbo. Deputacijos pir­
mininkė apsakė prezidentui 
visus savo vargus, bet šis ap­
gailestavo, kad valdžia yąv^ 
šams negalintį užbėgti. Val­
džiai reikalingos kanuolės ir 
kitokie-ginklai, kuriems pi­
nigų visada atsiranda užtekti­
nai.

— Ispanijos karalius Al- 
fo.usas XIII vieši Berlyną pas 
ciesorių Vilių. Jam atvykus 
Berlynan, buvo iškilmingai 
priimtas, Vilius kasdieną ke­
lią jam puotas įvairuose savo 
rūmuose. Nabagas turbut 
jieškosi sau pačios,

— V ąyša vos tel ef on ų d i rėk ■ 
torius, inžinierius Olšewski 
apturėjo daleidimą Varšave 
padaryti naujo išradimo tele­
fonus, kurių vielos bu-ssujung- 
tos iš operų ū- koncertų namo 
sų nąmą’n Varovas gyventojų. 
Gyventojai name turėdami 
minėtus aparatus nereikalaus 
ypatiškai lankyti operų ir kon­
certų, bet viską girdės namie- 
je su aparato pagedbą, Fui* 
kus išradi i^ąs, Už aparatą 
lųetlųč mokestis busianti 150 
rublių.

— Iš Sangajaus rašoma, 
kad Kinų vidurinis padėjimas 
šiame laike labai supainiotas. 
Tenai kįlo dideli judėjimai 
prieš dabartinę dinastiją ir 
prieš visussvetimžemius. Val­
džia bijosi, kad nepakiltų 
maištai, todėl iš visų pusių 
gabena reguliarišką kariume- 
nę Pekinan, kad iš laiko ap­
saugoti dvarą ir visas tenai 
nusiuntįųystes,

— New Yorke pasimirė 
riebiausias pasaulėj žmogus, 
nekoksai Philip Krigh. Jis 
prieš mirtį kelis mėnesius sir­
go. Jis visą laiką buvo ųžim* 
tas cirke, kur jį rodydavo 
kaipo riebiausią žmogų, 
Krigh svėrė 775 svarus, q fu-, 
rėjo augščio 6 pūdus, būt kau*. 
lūs tųrėjn visiškai mažus. Siu­
vant drabužius reikėjo dviejų 
siuvėjų mieruoti.

— Brukselyj 1910 m. atsi­
bus visasvietinė parodą, ku- 
rios pirmiau t$myk$ti valdžia 

limbai nenorėjo. Pagalios tu­
rėjo sutikti ir ant duteidimo 
pasirašė, Parodai kapitalas 
beveik jau surinktas, tik tam 
tikslui da žadama padaryti 
lioteriją, kuri prasidės lŪ08m, 

—- pąsižiurėję į
maskoįišbųs revolincionieriis, 
pas ciesorių reikalauja įvesti 
visoj Čekijoj rinkimuose a- 
belną balsavimą. Valdžia ta- 
čiaus kaip ir visur purtosi, to­

dėl čekai kelia maištus mies­
tuose ir kovoja su kariumene. 
Kraujas liejasi gausiai. So­
cialistai tačiaus ginkluojami ir 
ruošiasi su kariumene į kovą. 
Ir ant Austrijos sosto tupi dės-

Nuo Redakcijos.
J o n as AL, Dėt r oi te. 

„Tėvynės ilgėjimas” aplaikė- 
me Ačių. Bus sunaudota. 
Meldžiame ant tolinus mus 
nepamiršti.

Vietinės žinios.
12 d. lapkriezio, nedėlioj, 

ant Town of Lake atsibuvo 
naujos lietuviškos šv. Kryžiaus 
bažnyčios pašventinimas. 
Lietuviškos draugystės pra­
dėjo iškilmingą apvaikščioji- 
mą 9 vai. ryte. 11 vai. atsi­
buvo bažnyčios pašventinimas, 
kurį atliko vietinis arcivysku- 
pas Quigley, o potam iškil­
mingos šv. Ališios, kurias at­
laikė lenkiškos parapijos kle­
bonas, kun. Navrockis. Pa­
mokslą tai iškilmybei pritai­
kintą pasakė šventinamos 
bažnyczios klebono brolis, 
kini. K. Skripko iš Westvilles. 
Dienoj pašventinimo bažny­
čios ant Town of Lake lieto' 
vių ir s/etimtaučių namai 
buvo papuošti puikiai vėlia­
vomis: lietuviškomis, popie­
žiškomis ir amerikoniškomis. 
Apvaikščiojimui labai pasitar­
navo giedri ir šilta diena. Lie­
tuvių ir svetimtaučių susirin­
kimas buvo labai didis.,

Tebūnie garbė Viešpačiui 
naujoje bažnytėlėje per visafc 
lietuvių kartas!

Anl pardavimo*
ANT PARDAVIMO ;eMg /afiapijo- 

uas dar visiezkai nedaug naudotas, par­
siduoda dėlto, k-Ąį Vyrui numirus, man 
nereikalingas, Atsiszaukite pas:

Petrui^ popkeviczlene (47' 
78A -IWXi Chicago, III.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
batnyczią. Norinti pirkti, atsiszauklt { 
„Kataliko” redakcijų.

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
duug raudos ant menesio, biznis s pa­
ežio), parsiduos pigiai, atsuaaukit į 
..Kataliko” Redakcija^

Ant pardavimo namas ant Btridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukiteiu„Ka­
taliko" Redakcijų.

Labai puikus narnas ant pardavimo 
labai pigiai. Prieiaslis pardavimo sa­
vininkas iszvaiiuoja isz miesto. Na­
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgiu- 
t.vnyciios. Atsiszaukit Į „Kataliko'” 
Redakcijų.

PIGIAI ant pardavimo beveik nrrjt 
rakandai (fornieziai); viskas Irų, yn 
reikalinga prie namų; mane galite ras­
ti nedOlioj visa diena, o sziokiomis die­
nomis tiktai nuo szeszių vai. vakare.

Antanas Kundrotas 
1314—21 et., netoli Californijos avė, 
ant treczio flioro isz fronto. (46)

PIGIAI ant pardavimo Buczerne ir 
GrosernO su visais pritaisymals; biznis 
nuo seniai išdirbtas, apygardoje lietu­
vių; norinti pirkti tegul atsmaukia tuo­
jaus, nes savininkas uori važiuoti | senų 
krajų. Atsiszaukite pas:

W. Walentynovicz
130 — 23 st. Melrose Park, Ill. (48))

Ant pardavimo namas ant 34 pl.. 6 rū­
mai geram sutaisyme, didelis baseiueir- 
tas, naujos mados įtaisymai. Atslszaui* 
kit į „Kataliko” redakcijų.

Tuzl ras popk-rų dykai.
iki Kalėdų mes paskiriame ]"/ gailių 

popierų visai dykai tiems, \o1ri0 nuo 
mus pirks gražų auksuotą aitorelj su 
žvakutėmis ir visokiais įAMeikslais, tin­
kamų nusiusti Lietuvę* priesz Kalėdas 
savo giminėms kaipo, ženklų linkėjimo, 
ir atminties. Sz.iŪ.e puikus altorėliai 
parsiduoda po, 30, c„ bet mes duodama 
dar pjieg tam savo koetumieriams 18 
popierų dovanų; imant popieras vienas 
su paviucziavonUma, 12 už 25c. Teipgi 
mes pargabenome isz Palangos lietn- 
viszKos kvepmnczios Trajankos, baksė­
lis po 50 c., bet iki Kalėdų mes parduo­
sime tik po 30 c. Užlaikome mes teipgi 
didele krautuve knygų ir pardavinėjame 
pigiai, 1'Jl'klln.inkaum duodame geių 
pelnų. Reikalaujantiems pasiuneziame 
kataliogų dykai, prisiūtiems 4 c. per­
siuntimų kasztants; atsakymui reikia, 
įdėti už i o, (47)

M. ZUKA1TIS
227 R, Mą.įn st. New Britain, Con nt

TEMIKIT LIETUVIAI!
Su daleidiniu valdžios įUoverunentj 

atidariau darbdavystęft agentūrų it tuo 
jaus reikalauju ^pOOdarbinlakiąt vyrų 
paczlnoti^ jąųniltaię?ių i|c wrgrnu prie 
visokių darbų kaip wo^e teip ir už 

įmięąto. ĘTprbas užtikf^ltas, kebas už- 
dėtas, atsiszaukit.pa,a visiems pažystamą 
Petrų J. Jonaitį 3į30 8. Ilalsted st. Chi- 
cągck Isz kitų, miestų atvykuslejei gal 
gauti teisingiausią rodą pas mane. Nepa- 
mirszkit adreso,

Pirmas kkinsos Motelis 
ant Town of Lake

Sząltas alus.gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nealgniles it.

Ant. Ežcrskis, 
4535 Hermitage Ave., Chicago, Hl.’.

Darau paskutini balių priešą s»v. Ad 
ventą nedėliojo 19 ir 2R Lapkriezio,. 
West Pullman,’ H1.Ą 123 st. Užpra- 
szau visus sjąyo, pažystamus atsilankyti „

P. Parmehke,

1 i .T’,..

I W.L. An

I PŪSČIOS c
PUIKUS APSAKYS 

RIKONISKŲ j

Pasai D-rą
Išgulilč P. ] 

Tąsa.
Juk skyrius, grįžtai 

I nuli baltųjų, jį buvo į 
I garsiems karinu u i ūkams, 
I nėj Biami turėjo nužud 
I beginklį ir surištą; jis Ii 
I siausius priešus, kurie pi 
I rankų jo nepaleisti, atkei 
I juomi padarytas skriaud, 
I pits Ralf, bemažko nept 

arklių. Susibėgo visi I 
ir visi į belaisvį urgzdani 
misljjo, kad jisai vii-špri 
mis tapo paliuosuotas, o 1 
knygio veikmėmis.

Ištikrųjų-gi tai ir 
Ralf Stackpole, aniuol 
klaisvis, kaipo patsai sai 
jo priežasties Natauo 
(arėjo ant niekų nueiti, 
nežinia kodėl, kur tik 
visur tobuliausius užinai 
vo. Turbut jis turėjo 
šioje padangėje.

Išaiškinkime musų 
skutinį atsitikimą.

Ralf nusidavė į ai 
tikra pasižadėjimu išpib 
kymą. Išrinko iš viso 1 
kiaušius arklius ir vis; 
aidėjo ant galvų.apinai 
minėtais keturiais ark] 
lėdinęs, lengvu budu j 
paskirtą vietą nuvedęs, 
tiek daug puikių arklių, 
sudrebėjo. Keturios deš 
arklių, ar-gi bus kada g( 
užeiti kur nors ? Ar ti< 
donskuriai kada nors gal 
teipsnukiai sumigti kai] 
tėsau Ralf — kibą jru 
luti cielą būrį ir visus 
mergaitei nugabenti, nei 
išvadavimą manęs kitus s 
mirties, nuo kartuvių. I 
lis, jai viską atiduočiau, 
irto vieno skyriaus,

Ralf teip apsvarstę 
\®kėnuo pečių nuome 
įmins, pasidirbo sau v 
virvutėmis į krūvą keli 
išvaręs anuos surištus, pa 

į 10 ir leidosi pirmyn, r 
i surišti arkliai bėgs pasl 
| rietą. Tuomtarpu išbėg 

■viens antrą spardyti ir k 
stačiai kaiman. Ralf 110 
kaimo sulaikyti, tarp a 
visų pusių apsuptą arklį 
>igalieno į vidų kaime

I dionai ir sugavo.
Tokiu budu Ralf įk 

kilpas. Panašiai atsiti 
Mm geidžiančiam go< 
svetimu turtu. Ralf bv 
jau ne sykį mirtis buvo 
lodei aut savo liūdno 
Vienok jam labai buvo 
jis per savo neatsarguni 

: mi aniuoliškos mergaitė 
išmetinėjimas labiausia 

i vedus prieš ugniavietę 
! jus iš jo juoktis, jo d v 
j jiDie karžygiskunias, t 

pirmiausiai gaidžio gaii 
| pradėjo šaukti:

— Kukurieku!
I ‘kuriai! smirdančios 
| Kandidatai kartuvėm! 
■; išiąsysiu! šonkaulius si 

rią kaimą su jumis v: 
tais prarysiu ir savo ’

i su! Kukurieku!
Jis šaukė pusiau 

imlioniška kalba. Osi 
į knygio veikmėms, ne 

. ittinistino, bet neku 
į padėjo svarstyti, kok 
i rius gali tilpti jų ciela; 

ir su žmonėmis. Jie 
'ojimas.

Osagai savo juok 
I belaisvių pertraukė; 1 
I jjtte nugabeno į atsk 

kožirn ant sargybos p 
riaun'mkus. Po vala 

j kaime sunkiu miegu s 
viai ir prie jų sargyba

Daniel grįžo į si 
Bmley'ą, kurį senė 
mrištą rado ir palių 

į didžiu ĮMTsigandimu 
ir nesurado dokument 
to paveldėjimą. Jį u 
tuomet nepasijuto, k 
Įėjo žūti. Sutikęs I 
klausė, ar jis nematęs 
hr radęs.

(Toliau



maištus mies­
tu kariuniene.
gausiai. So- 

ginkluojami ir 
tmene į kovą, 
sosto tupi (les-
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tarnas ant 34 pi. 6 ra­
šyme, didelis basemen- 
losįtaisymai. Atslsmu- 
redakciją.

> popierų dykai.
es paskiriame lny gr'aiit) 
kai tiems, 'gnrfp ūuu 
1 auksuotą Bltorelj ja 
isoklais įATeikslaib, tin- 
Lietuvon-prleaz Kalėdai 
kaipo, ienklą liokejimo- 
Sz.itie puikus altorėliai 

10. bet mes duodame 
savo kostumieriains 18 

ą; imant popieras vienas 
iCms, 12 už 25c. Teipgi 
me isz Palangos lieta 
iczios Trajankus, bakie- 
t iki Kalėdų wee parduo-

Užlaikome mes teipgi 
i knygų ir pardavinėjame 
Jnkama duodame geią 
pjautiems pasiuncziame 
. prteiuutiems 4 c, per- 
amst atsakymui reikli, 
ąkų. (4?)
ZUKAITIS

New Britain, Cotur,

IT LIETUVIUI
i valdžios (UoveraMit) 
lavystęo agentūrų it too 
i ijpott darbininku vyrą 
alkai ežių if rmmq prie 
kaip teip ir oi 

e užtikštas, kelias ai- 
įt visiems pažįstame 
‘Į, 3^30 8. Halsted ei CM- 
. miestų atvykusioje) gal 
t'sią redĄ pas mase. Kepa-

kttasos Motelis
Town of Lake 
gardi arielka, lletuvlsiki ' 
i. Ateikit visi pae mane

. Ežerskis,
i Ave., Chicago, IE'. •

dinj balių prieaasev. Ad Į

3 19 ir Lapkrlcziiį I
UU (įj&k 123 st. Užpra- ji 

pažystamus atsilankyti* a
P. Patw»lulwr 11

Išguldė P. B. 

Tąsa.
Juk skyrius, grįžtantis po apverki- 

mui baltųjų, jį buvo palikęs penkiems 
garsiems kariauninkams, kurie jį pakal­
nėj Biam i turėjo nužudyti; juk jį paliko 
beginklį ir surištų; jis liko pas savo bai­
siausius priešus, kurie pasižadėjo iš savo 
rankų jo nepaleisti, atkeršyti jam už visas 
juomi padarytas skriaudas, o šiandie tasai 
pats Ralf, bemažko nepavogė kitimo visų 
arklių. Susibėgo visi kaimo gyventojai 
ir visi į belaisvį urgzdami žiūrėjosi. Visi 
mislįjo, kad jisai viršprigimtomis spėko­
mis tapo paliuosuotas, o greičiausiai juod- 
knygio veikmėmis.

Ištikrųjų-gi tai ir buvo tasai pats 
Ralf Stackpole, aniuoliškos mergaitės 
belaisvis, kaipo patsai save vadindavo. Iš 
jo priežasties Natano visas sumanimas 
turėjo ant niekų nueiti. Šitas žmogelis, 
nežinia kodėl, kur tik prisiglauzdavo, 
visur tobuliausius užmanymus sugadyda- 
vo. Turbūt jis turėjo tokį jau likimų 
Šioje padangėje.

Išaiškinkime musų skaitytojams pa­
skutinį atsitikimų.

Ralf nusidavė į arklių užtvarų su 
tikru pasižadėjimu išpildyti Natano įsa­
kymų. Išrinko iš viso būrio keturis pui­
kiausius arklius ir visai lengvai jiems 
uždėjo ant galvų.apinasrius. Kad butų 
minėtais keturiais arkliais jis užsiga­
nėdinęs, lengvu budu jis butų juos į 
paskirtų vietų nuvedęs, bet matydamas 
tiek daug puikių arklių, jame vagio gįsla 
sudrebėjo. Keturios dešimt tokių puikių 
arklių, ar-gi bus kada geresnė proga juos 
užeiti kur nors? Artie prakeikti rau- 
donskui'iai kada nors galės da pasigerti ir 
teip sunkiai sumigti kaip šiandie — muš­
te sau Ralf—kibą jru ne. Reik suka­
ityti cielų būrį ir visus savo aniuoliškai 
mergaitei nugabenti, nekaipo dovanų už 
išvadavimų manęs kitus sykius nuo baisios 
mirties, nuo kartuvių. Kad turėčiau tur­
tus, jai viskų atiduočiau, bet dabar užteks 
ir to vieno skyriaus,

Ralf teip apsvarstęs, tuojaus nusk 
trenkė nuo pečių nuometų ir, supiaustęs į 
juostas, pasidirbo sau virvučių. Surišęs 
virvutėmis į krūvų keliolikų arklių ir, 
išvaręs anuos surištus, patsai sėdo ant vie­
no ir leidosi pirmyn, manydamas, kad 
surišti arkliai bėgs paskui jį į paskirtų 
vietų. Tuomtarpu išbėgę arkliai pradėjo 
viens antrų spardyti ir kramtyti ir leidosi 
stačiai kaiman. Ralf norėdamas juos nuo 
kaimo sulaikyti, tarp anų įsipynė ir jį iš 
visų pusių apsuptų arkliai spardydamiesi 

'.nusigabeno į vidų kaimo, kur išbudę in- 
dienai ir sugavo.

Tokiu budu Ralf įkrito į savo locnas 
kilpas. Panašiai atsitinka beveik kož- 
nam geidžiančiam godžiai pasinaudoti 
svetimu turtu. Ralf buvo drąsus ir jam 
jau ne sykį mirtis buvo; žiūrėjusi į akis, 
todėl ant savo liūdno likimo nerugojo. 
Vienok jam labai buvo nesmagu tas, kad 
jis per savo neatsargumų likosi priežasti­
mi aniuoliškos mergaitės žūties. Jį tas 
išmetinėjimas labiausiai vargino. Jį nu­
vedus prieš ugniavietę ir osagams pradė­
jus iš jo juoktis, jo dvasia įtūžo, užgimė 
jame karžygiškumas, todėl pagal įprotį 
pirmiausiai gaidžio gaida užriko, o potam 
pradėjo šaukti:

— Kukurieku! Prakeikti raudon- 
škuliai! smirdančios pragaro išmotos! 
Kandidatai kartuvėms! Jums vidurius 
ištąsysiu! šonkaulius sutruškįsiu, o potam 
visų kaimų su jumis visais, čionai stoviu 
čiais prarysiu ir savo viduriuose palaido­
siu! Kukurieku!

Jis šaukė pusiau angliška ir pusiau 
indioniška kalba. Osngai tikėdami juod- 
knygio veikmėms, ne tik-kų "ant Ralfo 
nesirustino, bet nekurie da persigandę 
pradėjo svarstyti, kokiu budu į jo vidu­
rius gali tilpti jų eielas kaimas, su namais 
ir su žmonėmis. Jiems buvo didis gal­
vojimas.

Osagai savo juokus ir išniekinimus 
belaisvių pertraukė; visus belaisvius tuo- 

nugabeno į atskiras trobas ir prie 
kožfio ant sargybos paliko geriausius ka­
riauninkus. Po valandai laiko vėl visi 
kaime sunkiu miegu sumigo. Tik belais­
viai ir prie jų sargyba nemiegojo.

,Daniel grįžo į savo trobų ir pamatė 
Braxley’u, kurį senė indionė po skaromis 
suristų rado ir paliuosavo. Braxley su 
didžiu persigandimu apsižiūrėjo pas save 
ir nesurado dokumento, užtikrinančio tur­
to paveldėjimų. Jį užpuolus Natanui, jis 
tuomet nepasijuto, kame dokumentas ga­
lėjo žūti. Sutikęs Doe pirmiausiai už­
klausė, ar jis nematęs jo testamento, o gal 
kur radęs.

(Toliaus bus.)

Jis džiaugėsi, kaip žmogus išgijęs iš 
biaurios, sunkiai išgydomos ligos, kaip 
paklydėlis po ilgų klaidžiojimų atitikęs 
tikrąjį kelių, kaip kūdikis po metų nema­
tymo išvydęs savo motinų. Džiaugėsi jo 
siela, jo širdis, jo visa esybė. Tas džiaug­
smas buvo matyti ant jo nušvitusio veido, 
jis triško iš jo tikiu, jį reiškė jo užsilaiky­
mas, kalba ii' visas pasielgimas.

Iš ko jis džiaugėsi ?
Iš to, kad išgijo iš biaurios sunkiai 

išgydomos ištautėjinio ligos, kad jis, pa­
klydėlis, atrado tikrąjį kelių, kad išvydo 
ir pažino savo motinų-Lietuvų. Tai buvo 
iš ko džiaugtis.

Kiek metų jis, lietuvis, buvo užsigy- 
nęs savo vardo, kiek metų, svetimtaučio 
kailyje mynė svetimtautiškus takelius, 
kiek metų buvo našlaičiu, neturėjo moti­
nos, o dabar ?

Dar jis neslepia vardo, kurį dangus 
ant jo veido išspaudė, užsigėdi kokybių, 
kurias iščinlbė iš motynos krutinės, gėrisi 
ir myli Lietuvų, kurių buvo paniekinęs, 
užmiršęs.

Bet kas, sakykite, iš ištautėjinio ligos 
JI jšgy(U kas parodė jam tų tikrųjį kelių, 
kas įkvėpė į jo širdį persitikrinimų, jog 
Lietuva tęra jo motina? Širdis pati savų­
jų motinų pažino, Lietuvos meilė jį išgydė, 
o kelių parodė vaiko geidimas savo mo­
tinai įtikti.

Teip, jis myli Lietuvų, jis didis pa­
triotas. Su džiaugsmu ir pasigėrėjimu jis 
svajoja apie Lietuvos išaugštinimų, bujo- 
jimų, laimę....

Su pasididžiavimu gėrisi ir giriasi 
Lietuvos praeities veiksmais, su širdgėla 
ir gailesčiu mano apie dabartinį jos suny­
kimų, negalę, Tik Lietuvos meilėje, nu- 
mylėjime jos grožybių, molonumų ir sma­
gybių randa suraminimų, paguodų ir 
džiaugsmą jo liūdinti patriotiška širdis.

Lietuva puiki, maloni, laimės ir sma­
gybių šaltini, jis myli tave!

Ana, pažiūrėkite kokia meile ir 
džiaugsmu blizga jo akįs, kaip linksmas 
nušvitęs jo veidas!

Atsistojęs ant kalno džiaugsmingai 
jis dairosi aplinkui. Matyti, jam toli 
toli.... o ant viso ploto, kurį tik akįs 
užmato, regėti žaliuojanti laukai, palši 
kaimai, balti dvarai, juosvi miškai, o vir­
šuje mėlynas dangus, kur auksinė saulelė 
rieda. Regykla puiki, akį traukianti; 
figūrų, vaizdų, spalvų sutuokimas be­
galinis.

Ta žavinčioji Lietuvos grožybė neap­
sakomu džiaugsmu pripildo jo krutinę, o 
lupos, išreikšdamos ta džiaugsmų, nejutj- 
mis švapa:

— Tai čia Lietuva, mano tėvynė! O 
koks Lietuvos puikumas! Kuri šalis gali 
būti mano širdžiai už Lietuvų mielesnė? 
Kokiais puikiais revais, daubomis ir grio- 
vais išbraižyta Lietuvos žemelė, kaip pui­
kiai ji iškaišyta medeliais, kaip išpuošta 
žolynais ir siūbuojančiais nuo vėjo javais! 
Kaip milžiniškos angįs ringuoja po jų 
upeliai, kaip užkerėti slaptingi pilikalniai 
niukso.

O kiek čia matyti gyvenimų, kiek 
lietuvių čia gyvena!

Jie lietuviškai kalba, lietuviškai ma­
no, dainuoja, dejuoja.... ir aš lietuvis... 
Džiaugsmas užėmė jam gerklę. Sustojęs 
blizgančiom akim dairėsi aplinkui ir klau­
sėsi. Vabalų dūzgimas jam rodėsi kuo 
ne Mocarto muzika, žiogų čiiškimas — 
maloniu koncertu. Teip malonus jam 
buvo tie lietuviškų vabždžių balsai, kad, 
rodės, ant viso svieto nėra už juos ma­
lonesnių.

Džiaukis, Lietuva! sušuko: nėra už 
tave malonesnės šalies!

O kad saulė pradėjo skaudžiai kai­
tinti jam pakaušį ir deginti veidų, jis lipo 
nuo kalno žemyn prie tekančio pakalnėje 
upelio. Vanduo upelyje buvo tyras; lėtai 
jis čiureno plaudamas žalius krantelius.

Tai Lietuvos Reinas, tarė: koki pui­
kus krūmai jį puošia, kokios dabnios lan­
kos jį globia apkabinusios.

Suvilgė šaltu upelio vandeniu savo 
įkaitusius skruostus, įmerkė į jį rankas ir 
kojas, ir iš smagumo ir džiaugsmo vėl 
šnabždėjo:

— Kas gal nemylėti tavęs, Lietuva! 
Tiek turi tų grožybių, malonumų, tiek 
smagybių tu savo sunarna suteiki! Tu 
duodi dvasiai ramybę, nes atsilsį ir nusi­
raminimų, tu jų glostai, maloni, tu....

Pripulti prie tavo plačios krutinės, o 
Lietuva, prispausti tavo mylinčių širdį prie 
savo kuno-žemelės, pakavoti galvą į tavo 
kvepiančius žolynus ir miegoti, laimės 
sapnus sapnuoti, tave laiminti ir džiaugtis. 
O Lietuvos sūnus! teplaka jųsų širdįs to­
kia Lietuvos meile, kokia plaka mano 
širdis^ o bus laiminga musij Lietuva!

Teip, karštai jis mylėjo Lietuvų.
Lietuviškų regaišį visuomet kramty­

davo su pasigardavimu, o jį iškepusias 
moterėles išlaimindavo ir išgirdavo teip, 
kad anų duosnumo šaltinis niekuomet 
neišsekdavo. Lietuviško midučio, to se­
noviško musų gėralo niekas už jįjį dau­
giau neišgerdavo. ' Lietuviškas dainas 
linksmoj draugystėje mėgdavo dainuoti 
ir klausyti, prieš svetimtaučius- lietu viii 
klausumų, duosmimų, nuolankumų., lip­
šnumų ir kitas panašias dorybes girdavo; 
už Lietuvos sveikatų kartais išgerdavo 
tiek, kad ant kojų susilpnėdavo, o jei at­
sitikdavo kalbėti jam apie Lietuvų, tai 
kiekvienas jo žodis rodė tokių neapsako­
mų Lietuvos meilę, tokį prie jos Įtrisiriši- 
mų, kokį prisirišimų ir meilę galima patė- 
myti tik prie aukso veršio.

Netoli upelio žaliavo miškas ir savo 
siūbuojančioms šakelėms jį tarytum vilio- 
te-viliojo į savo pavėsį. Medžių lapeliai 
tyliai šnabždėjo, paukšteliai čiulbėjo.

Puiku, gerai, smagu, prabilo išsities­
damas po lapuotomis medžių šakomis.

— Kaip tavęs, Lietuva, už tielMma- 
gybių ir malonumų nemylėti! sušuko iš 
gilumos širdies ir pradėjo manyti apie tai, 
kad jei lietuviai numanytų koks jis esųs 
tėvynės mylėtojas, jei suprastų jo patrio­
tiškų širdį, tai be abejo, gyvam paminklų 
pastatytų.

— Tik tai bėda, kad jie to nenuma­
no, tarė ir ant valandėlės juodus šešėlis 
apniaukė jo veidų: ačių jų neakylumui 
man teks garbės vainikas prarasti.

Bet dėlei Lietuvos meilės, dėlei jos 
malonumų ir smagybių jis greit lietuviams 
jų neakylumų ir nenuvokimą iš širdies 
dovanojo.

Džiaugsmo upas tuo vėl įsigavo į jo 
sielų, o patriotizmo pažadinta darban sva­
jonė piešė labai puikius paveikslus.'

Išsvajojo lietuviai įgiję politiškų ne­
priklausomybę ir išrenką jį kaipo didžiau­
sių Lietuvos mylėtojų savo karaliumi. 
Buk gyvenus jis puikiausiame Vilniaus 
rūme; apauksuoti • dvarionįs, lenkdami 
prieš jį savo sprandus, klausų jo prisaky­
mų, o prisakymai jo esą išmintingi, teisin­
gi, teikianti visiems lietuviams meilę ir 
sutikimų.

Tūkstančiai įrūdytų, švaistančiu plie­
no kardais lietuvių-kareivių jį sveikinu 
šauksmais: Tegyvuoja Lietuvos karalius, 
tegyvuoja Lietuva! . --:i

Po j° gabia valdyme ranka pradėčiau 
Lietuvoj bujoti pramonė, vaisba, iman 
žydėti mokslai ir daila. Visi lietuviai ji 
garbinant ir mylint, o jis jiems visame 
laiminus ir žadųs savo busiantį sūnų Sta­
siuku, kurį pagimdysiant jo graži mylimo­
ji jiems palikti po savo mirties įpėdiniu, o 
lietuviai jam už tai dėkingi vėl šaukiant: 
vivat karalius, vivat įpėdinis!

Šnabždanti medžių lapeliai, čiulbanti 
paukšteliai užliūliavo jo toli nuskridus 
sapnų, ramus pavėsis kvepiančios žolelės 
migdyte-migdė. O J o

Miegojo drūčiai ir gal pirmutinį ne­
malonų sapnų sapnavo. Sapnavo, jog su 
kūdikio meile glaudė galvų prie Lietuvos- 
motinos krutinės, bet Lietuva sunkiai 
dejavo ir vaitojo ir tie, ir tie skaudus jos 
dejavimai vėrė jo širdį.

Pakėlė galvų pažiurėjo į Lietuvą-mo- 
tinėlę. Visur, kur tik akį metė, buvo an( 
jos kūno baisus sopuliai, skaudžios opos:

Išsigando ir norėjo bėgti šalin.... 
bet čia išgirdo balsų:

— Žmogau! tu ne Lietuvų, bet save 
myli, o jei jų myli, tai žinok: tavo meilė 
— ne tikra meilė; jei tikrai tu jų mylė­
tum — jos žaizdas gydytum, bet tu ....

Čia jis pabudo. Bailiai apsidairė 
aplinkui, pasiraivė.

— Koks paikas sapnas, tarė kel­
damos.

Saulė žėrėjo kaip pirma ant mėlyno­
jo dangaus. Šen-ten padangėmis slan­
kiojo palši debesėliai. Miškas, pučiamas 
tylaus vėjelio, siūbavo šakelėms, lapeliai 
šnabždėjo. Čiulbė, čireno įvairiais baŲ 
sais paukšteliai.

— Puiki esi tu, daugelio mylima 
Lietuva, sušuko su pasigėrėjimu: bet 
niekas tur but tavo puikumų teip neat­
jaus ir tavęs teip nemylės, kaip aš nu­
mylėta. L Bur. (“V. Ž.”).

Ispanijos milžinas

Ona Kuczinskiute No. 114

Ant kampo 14 ir Halsted ui
TURIM TRIS ITETUVISZKUS PARDAVĖJUS:

SAU MAYER | PETRAS ST E FA HAITIS | ONA KUCZ1NSK1UTE 
Pardavėjas No 236 | Pardavėjas No 117 ( Pardavėja No 114

Musu sztorasyra didžiauses Chicagoje,
Mes užlaikoni visokius uolaktinius tavoms, vyriszkus ir vaikiszkus drabužius, mo- 

teriszkus ir kudikiszkusReipus ir dreses, czeverykusjuoteriszkas skrybėles na­
minius rakandus, valgomus produktus, likierius, vaistus, mesa ir t. t. Ne- 

pamirszkite atsilankyti ir persitikrinti o dažinosit kad teisybe sakom.

S10.75
c.zeverykai viso- 
daugybe isz ko 
kokius kas nori, 
puikios skuros,

lietuviszkiems biznierems
koioro

kožnas

„KATALIKO” REDAKCIJA aplaik 
daugybę sempelių sieninių kalendorių 
ant 1906 metų, labai gražių, dol visokių 
biznių tinkaneziu. Kas isz guodotinų 
biznierių geistu tokius sau turėti, mel­
džiame ateiti in musų ofisu irpasirinKtl.

Su godone,
JONAS M. TANANEVICZE, 

„Kataliko” Iszleistojas.

Moterišzki Kotai kaip matot 
ant paveikslėlio po $10.75

Moleriszki nauji empire kotai, teip pat iszrodo kaip pa­
rodyta ant paveikslėlio, padirbti isz Angelskos kersey, 
juodi, mėliui ir duapiniai; priszakis, uszpakalis, ranko­
galiai ir kauniečius apsiūta su satinu, su ptiikum impor- 
luofti pamuszalu visokio saizo uuo 34 iki 44 pilnai ver­
ti $13.50 musu preke............................. ...........................

MOTERISZKI CZEVERYKAi 
VERTI $3.00 ir $3.50 PO

Tai yra puikus naujausios mados 
kio didumo, kuriu turime didele 
kožnas kosturaeris gali pasiainkti 
Czeverykai y.ta padirbti isz labai 
ir yra pilnai verti §3.00 ir $3.50 nes mes nužemi- 
nom preke ir parduodam 
po

nus yradidžeuses

Adaras panedeli, 
ketverge ir suba- 
to vakare.

Atrasit gerus siutus ir 
overkotus pas mus.

Mes turime daugybe visokio
ir visokio didumo, del mažu, riebiu 
ir del suvis riebiu
kostumeiis turi pilna tiesa iszsirinkti 
koki kas nori, mes turim siutus ir o- 
verkotus kuriuos parduodam už se- 
kanezias prekes

Telephone Yards «8(»:J

PtasEliyjs Salinai
i

r

4600 S. Paulina St. Chicago, 
užlaiko

nitu

Piion’kYakds G499

Direktoriai Orkestru
ir mokytiniai Muzikos ant 
visokių instrumentų: con- 
certinų, fartapijonų ir tt,

TEODORAS MACEY1CZ 
4422 S. Wood St.

Telephone Yards 67G3.

JONAS PHILLIPS
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6555.

■ $11.85, $14.85, 
$1.8.00, $20.00

ir $25.00
Kožnas bus užganėdintas isz savo pir­
kinio ir isz virsz minėtu prekių.

Užkviecziam visus lietuvius atsi­
lankyti pas mus ir apžiuret tavor.-i.

Kampas Blue island avė. ir
S. KUCZiS LIETUVISZKAS PARDAVĖJAS.

Specialistas vidurinių ligų, Hetuvisz- 
kas Daktaras Chlcagoje,

Dr. J. J. Golembiowski,
Ofisas: 167 W. 18th, kerte Union si. 

nuo 2 iki 4 po pietų.
Gyvenimas: 179 W. Division st., 
iki 10 vai. kerte Milwaukee Avė. 
ryto ir nuo 6 iki

9 vakare. CHICAGO.

Szoltas Alus, gardi Arelka ir 
kvepianti cygarai. Smagi viela 
dėl smagaus žmogaus. Szviesi 
didele Sale dėl mitingų, veselijų 
ir visokių pa-ilinksmiiiiniiĮ. At- 
vikę žmonės isz kilų miestu gali 
gauti visada malonu priėmimą-

i rUTKAUsk 
t®’, s Morgan St. C//,?** 

’ 46* ’ b,o
-.is užlaiko szaltą alų, gardži,, 

arielką ir kvepenezius 
Priegtam genis žmogus ir )f0/.1 ną go**cl Prl,ma-

Loiik distance Telephone )6t! W 1 
Short distance Tel. 52 

femyd lietuviai Spring Valle 
ir aplinkiniu miesteliu

SEiuomi prnncszu savo tautieczinms kad 
asz Ant Karpis nupirkau gral.orvstes 
bizni nuo P. Lauros, kur užlaikau kere- 
cziusdel pngrabu, veseli j u kriksztu ir 
visokiu kitokiu reikalu. Teipgi baisa; 
mavojii ir laidoja numirėlius. Lietuviai 
turėdami koki nors reikalu kreipkitės 
r>ns mane o asz jums patarnausiu geriau 
ir piginu.

ANT. KARPIS,
Dakota ui.Spring Valey, II.

Garsiuoju Ispanijoje milžinu yra 
nekoksai Kermen Arudi, 32 metų senumo. 
Jisai po visus Ispanijos miestus išvažinėjo 
ir žmonėms rodėsi; surinkęs nemažai turto 
apsigyveno savo prigimtame krašte, Ara­
mui joje. Arudi turi augštumo 2 metru 
ir 55 centimetrus. Jisai yra netik dideliu, 
>et nepaprastai ir drūtu. Aragonijos 
mainuose medžiojant ant jo užpuolė Ino- 
<is. Jis jį už g-erklės nutvėrė ir peiliu 
įervėrė, o paskui ant savęs užsimetęs 

parvilko namo. O juk paprastas Juokis 
sveria daugiau 300 svariu.

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji­
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligtj pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie­
tėjimų, nenorėjimų valgyt, 
atsirūgimų kartumu, ar­
ba rukszczia. Taiso pil­
vų, sudrutina Nervas ir 
organizmų. Gvarantiio- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymų.

Preke - 50c.
Iszdhba

B. ZALESKIS. 
(Aptiekorrus).

4647 So. Ashland Avė.,

Teipogi parsiduoda aptiekoso. 
Reikalingi agentai.

Tolophono 885 Yards.

Dr. C. P. G i oral towski.
Gydo visokias moterlszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 |xi piet.
Nuotl iki 7:30 vakaro. Nopamirszkit adresu.

B1qU S. Morgan St. CHICAGO; ILL,

Tel. Yards 6s7

Geo. M. Glaser, M. 1)
Medičiuos Daiitaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak­
tiką ligose moterų, vaikų r chroniszkose 

ligose.
8C7 32nd Street.

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vate

TeipogI daro operacijas Ir turi geriau- 
se pasekme

Chicago

Žinia del norincziiį namus 
stalyti.

Asz užsiimu darbu 
penderiątOs ir atlieku 
bą konopuiklausiai, 

tau namus pagal naujausios mados 
nus ir pats galiu juos iszraszyti. 
norite statyti namus Uhidagoje, arba jos 
aplinkinėje, atsiszaukite ant adreso:

Simonas Civinskas.
701 So. Ualsted St. Chicago, Ill,

kar- 
dar- 
Sta- 
ple- 

Knrie

Jos M. Bartkowiak
REl’REZENTATOItWS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II, 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. PmiUna St. Chicago, III.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. knnip. Randolph ir Clark plyczių 

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 
'Mes iszvarome kuogeriausiai p-.ovas 

kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose snžeistieuis. Iszdirbaine legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpeiczlu ir 
iszngzamiuavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 3287.

Nauja lietnvlszka Aptieka, 
Atsidaro ant

Halsted ulyczios priešai 83 nl.
Arti Szv. Jurgio Bažnyczios.

Aptieka pripildyta daugybe yvairiau- 
sių gyduolių Amerikoniazkų ir Euro- 
piszkų, o prekes pigesnes kaip kitur; 
Užkvleczia visus lietuvius reikalaujan- 
czius kokių nors gyduolių kreiptis | 
naują aptieką, o gausite viską kuoge- 
riausiai. Virszui aptiekos gyvena lie- 
tuvlszkas daktaras, kurio pagelba ga­
lite visada gauti, arba galite paszaukti 
per telefoną kitą kokį norite daktarą.

I). Giaczas, Aptiekorius. (48)

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktĮ. Nuo kusinlio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougt Cure preke 25 c. Norinti 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau | 
nekhwiuoja, Telef. Yards 655

0 Kas ežia?
Nugi popierai dol gromatų raszymo. 
Ar gražus popierai?
Labai dailus su gražiomis kvietkomls 

ir visokiais gražiais pasveikinimais, 
pritlnkanczioms dainelėms ir su viso­
kiais paveikslais, vienu žodžiu puikus 
popieraį, tinkami raszyti; Parsiduoda 
visai pigiai — 12 popierų su kopertoms 
už 25 c., dar prideda dovanos Naujausi 
Kabalą su iszafszkinimu kozyrių, ver­
tos 15 c.; o jeigu to nenori, tai dovanoja 
gražų pasveikinimą ant paveikslo alto­
rėlio, arba ką kitą už 15 c.; už 1 dol. 
6 tuzinai popierų; reikalaujam agentu 
ir duodum gerą uždarbį. Adresuoki!:

C. G. Agent
Sta. W. Box. 14 Brooklyn, N. Y. (49}



arielka,

Saliunas ir Pirtis

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

Persi tikrinki-

Oscar W. Olson f
i 8 Jackson SI., Danville, III. .

A pardavėjas wholesale i

VYNU IR LIKIERIU J

Dr. Zurawski

h parduodame visokius Novelty Peczius.

ir

POLITIŠKOSDraugyscziii reikalai.
Revoliucija Mau

Chicago,Ill.3217 S. Morgan st

John Poczkowski.

f Telephone 2758

URRA VISI PAS

’Phone lards 1021.

DENT1STAS

CHICAGO.

Komitetas.

VUOLAKTINIU TA VORU

3431-33 So. Halsted St.

Emi Tasstti Bravoro Uh:Komitetas.

Lietuviszkas

J. Pavllauckas, 11

PASARGA: Už korespondencijas ir 
Už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

dailiausių madų, už žemiausią prekę.
Velionei del veseliju ir žclavos spe 

cialnai.
1818 W. 47-th St.

M. Z. Kadzievskis
865 W. 17 st.

A. V- Milaszeviczienū
MOTERISZKŲ SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez.

4417 Wood St,
August Saidukas, 

4620 Ashland nve.

Szimnl kur tu be 
gi? Ugi pas Juo­
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
czius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
J' s ten pats padės, nes yrageras irirtuok- 
ls. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 

gu žmonių. Ne užmirszkįtątlankiti Žilių
Sn guodone J. Žilius, 

70-W.25thSt„ Chicago, III

Pirmas Lietuviszkas Grahorius

POVILAS MAŽEIKA,
3315 Aiibiirii Avė.

Ppr<nm<lnn trrccziiis mil rnurnhu. ro«cli- 
iu. liriksztiiin ir visokiu n ikuhi. Tcioci hz- 
iniku'i piiiki.-iii-itis nprndnh's <i«-l mnzu vai­
ku. I’iidirbuiup Uuili-is vainikus su visokci 
paruszais Offisn- aulnrus diciin ir uukti.

H- B. STERN
- k rautuvO —

Tel. Yards <048.

K. W. DOBKEVIC E,
ICE cream parlor,

KOAJOWA

1894

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysezin, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liet Teatr. Dr-stes po priegloba S< Martino
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vlče prezidontas Petras Andrejauskas 

838—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

865 W. 17 St
Finansavas Sekret. Aug. Saldokas 

4620 So. Ashland ave.
Kasierius I Nausieda, 

917-33 Si.
Režiszlerius Teatro M. Kadžievskis 

865 W. 17 St

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasnlaitls, prot. sekr.

4558 So. Paulina st.
Felek Raillo Fin. sekr. 

4636 Paulina st.
St Marcinkevicze Easier. 

4607 Ashland nve.

Persikėle po No. 4644 So 
Ashland avė. Valandos nuo 
1.0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
'Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki o po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Ilonore sts. daro klinika 
hiedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Iel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliakl nes. esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena 

c
cigarus niat isz Havanos O 

sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tomis­
tą kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvinę.

Petras Szlakis. 
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill, 

© (Tarpe 83 nt ir 33 pl.)

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—
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i fUSHIIWBS,
? Lietuviszkas Fotografistas

S
Garsiausias isz visų vieloj Chicago].
Darome visokio gatunko fotografijas.
Maliavojaiu didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Cotografuojam pagrobus namie lr prie bažnyczios 
Užlaikomi visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veseliju fotografijos po 82 ir daugiau tuz.
Dovanos del Jaunųjų dideli paveikslu 
ir viena malevota teipgi dovana del kitu.

DIDŽIA USES LIETUVISZKAS SZTO

HAS VISOJ AMERIKOJ

SANVAIT1

KAT 
Iszeina kas Ji 

KASŽT 
Amerikoje...................

In Užmarį...................
Prenumerata t 

„Katalikas” spaudi na v 
tokius drukus, lietu' 

Darbą atlieki 
Utsiraszant „Kataliką” 

. siųsti. Prisiusdami pi

JONAS M.
MORGAN S7

Sav

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport©. 

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez. 
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

TEMIKIT SANARIAI!
Dr-stC szv. Stanislovo W. K. laikys 

savo mitingą nedelioj 19 d. Lapkriczio, 
12 d. nebuvo mitingo isz priežasties 
apvaikszcziojimo. Sanariai tur pribūti 
nes rinkimas darbininkų ant teatro: už 
nepribuviną bausmes 50 c. Mitingas 
bus paprastoje saloje, 2 ra vai. po pietų.

Su gpdone, Sek. Aug. Saidukas.
4620 So Ashland avė.

ISZKILMINGAS Apvaiksžcziojimas 
Dr-stes Lietuvos Sūnų 10 metų sukak­
tuvių ir iszvyniojimas Lietuviszkos vė­
liavos bus laikytas nedolioj 19 d. Lap­
kriczio 1905m. Freiheit Turner saloje 
8417 — 21 So Halsted st., Chicago, Ill. 
Apvaiksžcziojimas prasidės apie 3 vai. 
virszminOtos dienos, ant kurio bus lai­
komos naudingos prakalbos, teipgi de­
klamacijos ir dainos. O po apvaik- 
szcziojimui bus balius prie puikios lie­
tu viszkos muzykOs. Deltogi ant szio 
apvaikszcziojimo nžpraszome savo tau- 
tieczius koskaitlingiausiai atsilankyti 
nes visi busite užganėdinti.

Su godone Dr-stO Lietuvos Sūnų.

TEMIKIT SANARIAI.
Lietuviszka Teatrališka Dr-stc po 

priegloba szv. Martino turės savo mė­
nesini mitinga nedolioj 19-tą Lapkriczio 
dieną t. m. I mą vai. po pietų, salėje 
parapijos szv. Jurgio ant 38-czios ir Au 
burn avė.

Kiekvienas sąnarys privalo pribūti, 
nes labai daug svarbių reikalų yra del 
apsvarstimo.

Su godone,

TEMIKIT SANARIAI!
Leb. Gv. D. L. K. Vytauto 1 div, 

rait. nuo Briedgeporto sanariai prigu­
linti Į Gv. teiksitės susirinkti nedolioj, 
19 d. Lapkriczio 1905m. 1:30 vai. po pie­
tų į salę par. szv. Jurgio ant 33-czios 
ir Auburn avė. kareiviai su uniformo­
mis, civilni su kepurėmis, ženklais Gv. 
ir baltoms pirsztinaitOms isz kur iszeisi- 
me ant apvaikszcziojimo su Draugyste 
Lietuvos Sūnų; už nepribuvimą baus­
mes 1 dol. be jokio atsikalbcjimo.

Su godone Prez .K. Birus 
Prot. rasz. A. B. Shatkus 

3307 Auburn avė.

KETVIRTA DIDELI TEARA IR 
BALIU po vardu „Pakutavojanczių 
Dievas Neapleidžia” parengė Dr-stO 
SaldžlanslosSzirdies Vieszpaties Jėzaus, 
kurs atsibus NedClioje, 26 Lapkriczio 
(Nov.) 1905m. Freiheit (Turner salėj 
3417 S. Halsted st., tarp 34 ir 35 ul. 
Sale bus atidaryta 5 vai. po pietų. Teat­
ras prasidės 7 vai. vakare. Po Teatrui 
bus didelis Balius. lužanga 25 ir 35 c. 
ypatal.

Szirdingai nžpraszome visus lietuvius 
ir lietuvaites, senas ir jaunus atsilan­
kyti ant mus Teatro ir Baliaus, nes bus 
labai puiki muzyke, prie kurios galėsit 
linksmai pasiszokti ir ramiai vakaru 
praleisti.

Su godone,

. TEMIKIT LIETUVIAI!
Lietuviszka Teatrallszka Dr-ato po 

priegloba szv. Martino, rengia Teatrą 
ir Balių nedėlioja d. Rugsėjo 1906m. 
saloje Freiheit Turner po num. 3417 So. 
Halsted st. Usztaigi meldžiame tą die­
ną nedaryti balių nei teatrų, idant vieni 
kitiems neužkenktl.

Su godone. Liet Teat. D. po prie­
globa szv. Martino.

FERAS! PERAS!
Parapijonai Sz. Jurgio parap. paren­

gė ferą, ant naudos lietuviszkų sz. Ka­
zimiero kapinių. Feras prasidės nede­
lioj 22 spalių, 3:80 vai. po pietų, K. 
Landanskio saloje, 3119-21 So. Mor­
gan st. ir taauksis iki pat adventų 
kas nedBldieniais. Taigi užpraszom 
visus lietuvius ir (lietuvaites atsilankyti, 
pasilinksminti ir sykiu gerą užmanymą 
paremti.

Su godone,

Dr-ste szv, Stanislovo W. K. losz 
teatrą, nedolioj, 26 Lapkriczio 1905m. 
Columbija saloje, kerte Paulina ir 47 
at. Sale bus atidaryta 4 vai. po pietų, 
teatras prasidės 7 vai. vakare. Užpra- 
szome visus atsilankyti.

Su godone, Komitetas.

INKURTUVES.
Uždėjau savo name saliuną po num. 

3601 Cider st. Indiana Harbor, Ind. 
ir norėdamas pavaiazyti savo draugus 
ir pažystamus darau balių, subatoje 18 
d. Lapkriczio, ant kurio užpraszau vi­
sus atsilankyti.

Su godone,

Dastato visokius fruutinius 
kukninius peczius, teipgi viso­

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius,

W.W. ELLIS;
3249 S. Morgan Chicago

Didžiausias saliunas ant 
BIUDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
truukus, likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę dol zabovu, mi­
tingų ir v eselių. Praszau atllankyt pas 
manę,

Tai rots alutis Chicago Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik - 

(lai
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

(ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen­

kit 
Jeigu katrie neti­
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi.
oago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi­
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
krelpkltos prie manęs, o asz Jums pa­
dirbsiu kuogeriausiai.

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kariuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

—:Aleksandros Kupszo:—
3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa- 
liūną, kuriame ran­
dasi skanus alus, 
e ika ir puikus 

cigarai, smagi vieta dol užejiino.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai 
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, dol vvru netniezioms irsubatomis.

3213
J. P. RASHINCKAS,

So. Morgan 81 Chicago, Ill

KAP1TOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, Ill

3 procentus mokan musų suczOdijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugoto] tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskolioam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris
.J. A. Spoor
C. F. Claussen

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Ratlije

po vardu “ŽVAIGŽDE” (‘‘THE ST A K”) telpa 
savo locnam name po nr. 4605 8. Ashland Avė. 
Taigi godotini Lietuviai neužmirszkite paremti 
tokį augsztij užmanymą, idant ir mes Lietuviai galė­
tumėm susilygint su kittaucziais prekystėse ir 
pramonystese. Szalin su užvidėjimais! Griebkimės 
visi prie vienybės, darbas bus nuveiktas!

Taigi kaip žinome musų didžiausiame 
sztore randasi visokių tavorij, gali gaut visko, 
ko tik reikalauja del savo naminiu reikalų, 
ir teipogi visokių drabužių moteriszkų, vy 
riszku ir vaikų

Didžiause Hale ant Bridgeporto,

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran­
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3117- 3221 S. Halsted st. Chicago, Iii,

Praktiszkas Karpenderis ii' 
Coutraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Nuo Rėdais

Redakcija mulo 
džia visų savo si 
kurių Dronumci 
užsibaigęs, n 
su auo atnaujin 
artinantis Nauj 
tams tik pilnai i 
jasieins skaityte 
siunčiamos dovu 

Kadangi Mas! 
dabar pasiliko J 
bus naujų ir ak 
Iš to buvusio d< 
krašto.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. l’eipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepami’-szkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo liotuviszkos bažnyčios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczįs,

Po No. 3253 111, Co”' ir kampo 33 «ly- 
czios

U ura visi pas

Ulora taMi
3302 South Morgan Street, 

CHICAGO, - - ILL.
f Szaltas alus, gardi arielka, kve- 
v piantl cigarai visados randasi ant 

rankos. Smagi užeiga del sma- 
J gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
A isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- 
x dą visame.

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
w Halsted Si. Gygena ant 

virszaus aptiekos, CIIICA- 
/ GO, ILL.

Trauke dautis be jokio 
> skaudėjimo, teipgi sudeda 

auksinius, arba kokius kas 
V nori. Už darbą gvarantuo-

nes yra geras žmogus ir 
kožuą karszcziuose su- į 
drutina su szaltu alum, i 
gardžia arielka ir kve ) 
Įiiancziais cigarais. Lie- i 
tutiai ne užmirszkite at- ( 
lankyti savo tautietį, o i 
busite visame užgauėdin- į 
ti. J

Dakota uiyczia f 
Spring Valley, Ill.

...AGENTAI...
Siuucziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greiczinus'ų laivų, narduoda- 
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame fomiezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Avė. prie 
4 7-tos ui, Peoples Trust & Savings 
Bank buildlnge. -

Liduvisikas Briborius
Ant Town of Lake

I ? V

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veseliju, pagrabų, kriksztynų Ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards.838

KUWZIMII.
KAZ. LAUDANSK1S,

3119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gaus! visokių gCrymų nuo 
praszcziausių iki gi riaušių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

w
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. u Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Košeiuszkos Parodos už rū­
pestinga, teisinga Ir artis- 
tiszkn iszdlrbiuia.

KARUNU, SZARPU. KU- 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
MAHSZALKLX'U LAZDUlrtt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus I’igiausci, •'relidnglatisei ir geriausei, nes per 30 metų užsiiinda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

g7P0isnraiwnTMm

(

K

Turime daugybę 
vyriszkų siutų, ku­
riuos pnrdavinėsim 
Daug pigiau 

negu kitur

Pirkit ukes Lietuviszkoj kolionijoj.
Rlpleti pavieto

Missouri valst.
Turime tllkstanczius akrų gsros ir derlingos žemos gorioms 
darbsztieins lietuviszkiems žemdarblams, darbininkams Ir ama- 
tniukams, norintiems užvesti ūke; kur klimatas yra sveikas ir 
prjimnas: kur žiema yni trumpa Ir lengva, o vasara ilga iy vidu- 
tiuiszkaj kur aut tamsiai pilkos sziynines dirvos, apstingus van­
deniais, sirpsto vjsoki javai ir žoles; kur vaisiai ir daržoves grei­
tai prispeja ir atnosza dideles kainas (prekes), kur vanduo tyras 
sveikas ir pilnybėje; kur medžiai statymui ir kurui pigus ir di­
deliame daugyje; kur geležinkeliai perkerta laukus, o siuntimas 
bei tuigviete tinkama ir ežia jau; kur ūkininkas isz priežasties 
lengvos žiemos apskritus metus gali dirbti ant lauko.

Apsigyvenkite lietiiylszkoje kolionijoje'„Valynlus”, 
kadangi nėra aplinkines szinureje ar rytuose, kuri galėtu duoti 
ūkininkui tiek geru Ir pelningu isziygu, kaip musi.-zke. Meski­
te pavojingus fabrikus ir prigavingas kastynes, o užsidekite sau 
ir saviszkiams locna pastoge ir ukiuikybe.

Nelaukite ilgai, bet pirkite dabar, k ii žeme pigi ir galima 
iszsirlnkti geriausius plotus. Musu žeme tik 6 vai. važiavimo 
atstu nuo didelio miesto St. Louiso, 4 myliose nuo miestelio Do­
niphan ir 8 myliose nuo Poplar Bluff.

Parduodame parinktlna žeme nuo $8 iki >12 už akeri, ant la­
bai tinkamu isziygu. Pilnus rasztus žemems kožnam perkan- 
czlam padarome dykai, teipgi gražiname geležinkelio kasztus 
pirkusiems nuo musu žeme.

Ekskursijas in žemes darome kas pirmas ir tre ežias utarnikas 
menesio; geležinkelio tikietas pigus in te ir atgal.
te patys savo akimis, teip lygini kuip ir tie. kurie jau te yra pir­
kę ir džiaugiasi isz to lekomenduodami kitiem.

Del visokiu artesnių žinių, žemlapiu ir iliustruoto aprazsymo 
raszykite adresu:

Lithuanian Colonization Co.
Charles Peters Gen. Agent arba W. MickiewiezGen Mgr.
217 22o Manhattan Bldg. 315 Dearborn St., Chicago,

valymus”
ir

imi

• ("2,VAIGZDE?

Kožnam, kas ateis ir pirks iš mnsų Storo, 
duosime tikietus, su kuriais išpirkęs už $20, 
galės gaut kokio tik nori ta voro už $1, dykai.

Tel. lards 1077.

MARIA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. 18*111 Street.
Nuo 8-1< s iki 10-tos ryto
Nuo 7-tos iki D-įos vakare 

Nedalioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Telephone Canal 7082 
Telcfonuoti galima 

iszkiekvie os 
aptiekos.

Dr. A. Pietrzykowski
538 Milwaukee Ai e., kerte Center avė. CHICAGO.

Gydo viiokias skuros ligas,) uties ligas, teipgi visokias sekret- 
mis ligas. Eximiuroja akis ir ausis, o teipgi prirenka akulioius, 
Otfiso valandos: Kaidien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare, 
NedOliomis nuo 9 iki 8 po pietį].

Lietu viszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regOjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal­
tos be jokių szeszelių? Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dai­
ne regėjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtą fotografiją 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide­
lius ant drobes, uuima fotografiją na- 
baszninkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų. 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, III.

(Netoli Apveizdos Dievo Bažnyczios).

Tel. Yards 1138

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownoiLake 
Musų dirbtuveie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautieczlams ir pažysta 
m.iems, kad uždojome naują snliuuą po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, szirdingai praszau atsi­
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis Ir Jonas Paveikia, 

865—33rd St. - - Chicago, ill.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

4500 So. Hermitage Ave.
Iszdirba geriausį ice 

creamą Isz fanucrisz- 
kos Smetonos ir par­
duoda piginu kaip sve- 
timtauczlai; pristato 
ant balių, pikninkų ir 
visokių zobovų; teipogi 
randavoja vietas ant 
pikninkų nuodraugys- 
ežių ir gerai užmoku; 
teipgi užlaiko kendes, 
geriausius cigarus, o

rožes duoda už dyka kas nedele už icecream sodą. Nepamirszkite 
atlankyti savu tautieczio.

i-cl. Canal 6623

Juoznpas Kavarskis
SAVINIKAS

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodoliniems Kunigams iszdir" 

ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati­
kos, Albu. Stulas irwisusbai- 
nytinius parėdus. Visokį darbj at­
lieka artistiszkai in. laikę..

Norėdamos guodotinos Drtes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Guodolinoiiis tauiiszkotns ir baž­
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karuuaa, Amerikoniszkas 
Welinwas, Szarpas, Juos­
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Miirszalkit 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautelę, paweskite ji tikrai 
liutuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
5 W. Division St Chicago, III.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavoms pigiaus negu ki­
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ul.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin­

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipg’ 
szauklam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

PIRMOS KL1ASOS SALIUNAS

LEONO KUIGI0
3301 So. Morgan St- Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa­
le del mitingų, veseliju ir visokių pasi­
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sional 
ir valkų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganOdye.
Specialiszkas iszpardavlmas moteriszkų 
jakuczių vertos 1 dol. parsid uodą po 29c 
Vyriszki marszkiniai verti 1 dol. po 30c

m

užlaiko szalta ahi, gar 
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus.
1103 S. Oakley are, Ir 1101 Western are.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas; Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos- nuo 10 iki 12 priesz piet Telefonas Central 8018.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 ik; 4 ir nuo 7 iki 8 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”. 819 W. Harrison St, prieezuis Pavie- 
tava ligonbuti, Uturninkais ir Petuyczlczioms, nuu 8 val. isz ry*o.

LI ETŲ VISZK AS DAKTARAS

K. Rodis ir J. Chapas 
Užlalkom visokius skanius gėry- . 
mus ir gurus cigarus. Kuris atsi­
lanko | mnsų 1IOTELI tas buna 
ko gražiause priimtas pas Kodi 
ir Chapa.
8824 Sa. Halsted St. Chicago.

Frank Kallwaeli.
APHEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszplldo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
ezaukti Isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptiekoje.

l»r. S. L. FRtDUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ul.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
ADYN0S: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedolioj, 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

S93 Milwaukee Ave Continental B’l’d’
Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip gi didele salo dol mi 
tingų vėgėlių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5458 Paulina str, Cor 46 str.

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 8. Leavitt Chicago.

Yra geriausias ir sveikiausias a’us gerti visiems žmonėms. Malt Ton!c 
Saazęr, Tos. Exportas, Bavariszkas ir Bohemiszkas parsiduoda kiekviena­
me saliune, buteliuose. Baczkomis turime tokio pat gatunko alų ir norė­
dami užsidėti naują saliuną, arba turėdami prastą alų ir uoiOdami permai- 
nyti ant gero kuris visiems tikiu gerti, kreipkitės į bravoro ofisą 9 vai. ry 
to, o asz patarnausiu savo tautiecziams kuogeriausiai ir parupiusiu viską, 
kas tik reikalinga. Isz kitų miestų tautiecziai kreipkitės per telefoną ar­
ba rnsztą , o asz dastaiyslu alaus kiek tik reikOs, arba pats nuvyksiu, ap- 
žiuiOti kas tuose dalykuose yra reikalinga.

Su szirdingais velijimais savo tautieczlams,
Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowski.

Ernst Tosetti Brewery Co.,
40-th & Butler Sts., - - CHICAGO, ILL.

TEL. YARDS C66
Gyvenimo Adresas: 8148 So. Auburn Avenue, Chicago, III.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&a nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z.-K. Urbanavicze,
4S33 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

Revoliucija p(ė

Norints caras sa 
jus (Iručiai apgave 
už'savo tokias, nic 
skaudžiai tupės a’ 
revoliucija visoje \ 
plėtojasi ii1 jam Ja 
prisieis palikus i 

. kur pipirai auga, 
mis ir bausme 1 
ant' miiiisterio A 
šiomis dienomis i 
urėdo pasitraukt 
Miskolijos miešti 
tAūja baisus sunu 
reiviai valdžiai 
dirbtuvėse nieką 
pramonė ir ' viso

■ išnykusi, o kas 
Handžiiirijos“ ar 
revoliucija. Ir i 
riui cainri. ■ ’ Tt 
neapgaudinėja, 
lės nejuokina. , 
nai gerti žmonių k 
jisai iš Maskolij 
nori su visomis t 
laimėmis.

Caro uileliiMr 

Preso.š susivieii 
dęs, kad. caras 1 

nkazą, kurii 
Ii jos sodiečiams a 
(lavas žemes, d a 
sančias pačiam ca 
niinėms,_ Rand 
yra labai daug, 
trečdalj visos Ma 
ma. Kibą cards 
jo.yisokie manil 
zai be jokios ver

Peterburge 
svetimtaučiai ap 
basadas, .uuvlzd 
ktir pasidėti. 
pataria jiems, s 
išgabenti- is- mū 
iiausiai? Mieste 
skalos kilę.- „Vi 
Anglija -su V< 
gelbės, kiti suk 
ant visos Miiskt 
sįs kariškas t 
ninkūs piaųsę^; 
didina gyventoji

Vladivostok 

įAisaje, Sibyri 
jaspradeda virti 
Siijusįai, kad ,k 
džiurijoje inaišt 
džiausi-" fetreh 
buvo mieste 
•Te prasidėjo a 
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"n • ♦,'xT L .į; H, 
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